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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

doufám, že jste si během uplynulých prázdninových mě-
síců krásně odpočinuli, méně pracovali a více žili, pro-
tože jak říká známé lidové rčení „ne jen prací živ je člo-
věk“. Snad jste viděli nevídané, zažili nezapomenutelné, 
možná i zdolali nějakou tu výzvu nebo si splnili (nejen 
cestovatelský) sen? 

Splněné přání a odvážnou výzvu stihla ještě před lé-
tem Kristýna Dyková se svým 16členným týmem dálko-
vých plavkyň. „Pojďme společně přeplavat Vltavu“, vy-
pustila testovací „balonek“ v listopadu 2023 ve své pla-
vecké bublině." Nejčastější odpovědí jí bylo: „Ty jsi fakt 
magor.“ „Kdy plaveme?“ 

Vltavská challenge proběhla během 
jednoho červnového týdne, odvážné 
dámy plavaly ve dne v noci. Nic jim ne-
vzalo pomyslný vítr z plachet. Když se 
chce, všechno jde. Ponořily se do toho 
se vší vervou, a to doslova… Nebály se 
tmy, zimy, řeky po povodni, velkých nákladních lodí, ry-
bářských nástrah, vyčerpání… Bojovaly všechny za jednu 
a jedna za všechny, jako neohrožený tým. 

Motivací jim byla radost z pohybu, dílčích milníků, víra 
v sama sebe, touha posunout své hranice, udělat něco, 
co se dosud nikomu nepovedlo. 

Sen o přeplavání Vltavy v celé délce jejího toku zre-
alizovaly mezi 13. a 19. červnem. Poslední den dopo-

ledne plavaly skrz Kralupy. Společ-
nými silami zvládly 430 km a zakon-
čily na soutoku Vltavy s Labem v Měl-
níku. Bedřich Smetana, který by le-
tos oslavil 200. výročí svých naroze-
nin, a naši Vltavu tak krásně hudebně 

ztvárnil, by měl z heroického výkonu něžného pohlaví 
jistě radost…

Plavkyně s grácií dokázaly, že nic není nemožné. Co 
je nezabilo, to je posílilo. Jejich inspirativní příběh na-
jdete na str. 14 a 15. A proto dělejme, co nás baví… Kdo 
nic nedělá, nic nezkazí, ale také nežije! 

Krásné dozvuky léta, sousedé ;).
ANDREA JŮNOVÁ, ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Ukončení nájemní smlouvy č. SMSMLO/00011/2024
Záměr města pronajmout nebytové prostory v ob-
jektu Mostní č. p. 22
u RM schválila ukončení smlouvy o nájmu prostoru 
sloužícího k podnikání č. SMSMLO/00011/2024 v bu-
dově č. p. 22, v ulici Mostní (infocentrum s občerstve-
ním), uzavřené se společností Bonello Cafe s. r. o., IČ: 
19159382, dohodou ke dni 31. 8. 2024.
u RM schválila záměr města pronajmout nebytové 
prostory v objektu Mostní č. p. 22, Kralupy nad Vlta-
vou, za účelem zřízení provozovny s občerstvením, 
obálkovou metodou, ve znění oznámení uvedeném 
v příloze č. 2 důvodové zprávy.

Reorganizační opatření MěÚ
u RM schválila změnu názvu „Odboru obecní živnos-
tenský úřad“ na „Odbor správní a obecní živnostenský 
úřad,“ s účinností od 1. 3. 2025.
u RM schválila převod výkonu agend zařazených 
pod „Odbor správní“ do působnosti „Odboru správ-
ního a obecního živnostenského úřadu,“ s účinností 
od 1. 3. 2025.
u RM schválila převedení pracovníků MěÚ zařaze-
ných do „Odboru správního,“ pod „Odbor správní a 
obecní živnostenský úřad,“ s účinností od 1. 3. 2025.
u RM schválila zrušení „Odboru správního,“ s účin-
ností k 28. 2. 2025.
u RM schválila novelu organizačního řádu města 
spočívající v úpravách podle bodů 1-4 usnesení RM, 
s účinností od 1. 3. 2025.

Návrh, jak naložit s pořízeným vybavením pro nouzo-
vé ubytování  Lutovítova 593 (Veltechna), po ukon-
čení provozu
u RM schválila do trvalé Z Á P Ů J Č K Y majetek uve-
dený v bodě č. 1) důvodové zprávy, společnosti Kra-
lupská sportovní s. r. o., IČ: 29021731, a to k účelu uží-
vání v hromadných ubytovacích zařízení společnosti.
u RM schválila bezúplatný P Ř E V O D majetku uve-
deného v bodě č. 2) důvodové zprávy, do vlastnictví 
společnosti Kralupská sportovní s. r. o., IČ: 29021731, 

a to k účelu užívání v hromadných ubytovacích zaříze-
ní společnosti.
u RM schválila D A R O V Á N Í majetku uvedeného 
v bodě č. 3) důvodové zprávy, do vlastnictví společ-
nosti Kralupská sportovní s. r. o., IČ: 29021731, a to 
k účelu užívání v hromadných ubytovacích zařízení 
společnosti.
u RM schvaluje D A R O V Á N Í majetku uvedeného 
v bodě č. 4) a 5) důvodové zprávy, do vlastnictví Cha-
rity Kralupy, IČ: 26520800.
u RM vzala na vědomí informace uvedené v bodě č. 
6) důvodové zprávy.

KaSS – žádost o schválení čerpání finančních pro-
středků z fondu investic
u RM schválila Kulturnímu a společenskému stře-
disku v Kralupech nad Vltavou  čerpání z fondu inves-
tic organizace ve výši 674 488 Kč na opravu dřevěné 
podlahy na velkém sále, výměnu podlahové krytiny 
na balkóně velkého sálu a výměnu podlahové krytiny 
na šatnách herců.

Ukončení provozu nočního provozu recepce v DPS
u RM odsouhlasila ukončení nočních směn recep-
ce Domu s pečovatelskou službou na adrese sídliště 
U Cukrovaru 1171. 

Renovace veřejného osvětlení ve městě Kralupy nad 
Vltavou
u RM schválila umístění svítidel do ulic Grégrova, dá-
le podél Husova parku a na lávce pro pěší přes Vltavu 
dle přílohy č. 2, tj. za částku 16 198 Kč bez DPH/1 ks a 
za celkovou částku za celkový počet 28 ks ve výši 453 
544 Kč bez DPH (548 788,24 Kč vč. DPH). 
Jedná se o navýšení ceny o částku 337 275,40 Kč vč. 
DPH oproti finanční částce ze smlouvy o dílo. 
u RM schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo č. RISML/00084/2024 na akci: „Renovace 
veřejného osvětlení ve městě Kralupy nad Vltavou“ 
s dodavatelem ČEZ Energetické služby, s. r. o., IČ: 
278 04 721. Předmětem dodatku je navýšení cel-
kové ceny díla. 

ŘÍJEN
Příjem inzerce do 13. 9. 2024 do 17:00; zasílání 
článků a pozvánek do 15. 9. 2024 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 16. 9. 2024 v 17:00 hod.

velká zasedací místnost, 4. patro
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Milí sousedé,

UDÁLOST PIETY DEN MÍSTO ČAS

14. 9. 1847 
- úmrtí T. G. 
Masaryka

13. 9. 
2024

pátek most 10:00

23. 9. 1901 
- narození 
Jaroslava 
Seiferta 

21. 9. 
2024

sobota hřbitov 14:45 
(v rámci 
festivalu 
Seifertovy 
Kralupy)

Výročí/piety v září
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■ Dne 10. června 2024 byla 
zahájena realizace kruhového 
objezdu v Lobečku a s ním 
spojená výstavba parkovacích 
míst na Předmostí. 

Jaký je aktuální stav? 
Momentálně je uzavřena třída Legií. Objízd-
ná trasa vede ulicí Masarykovou a Revoluční, 
a to v obou směrech. Další opatření se týká uli-
ce Třebízského, která je rovněž neprůjezdná, 
mimo jiné i z důvodu výstavby autobusových 
zastávek. Pro tuto ulici vede objízdná trasa po 
silnici III/00811, tedy ulicí V Pískovně. Ulice 
Mostní je průjezdná oběma směry. 

Do 15. 10. 2024 bude uzavírka v místě shod-
ná se současným stavem. Realizační firma 

v tomto období plánuje udělat maximum pra-
cí jak na vnitřním kruhu křižovatky, tak na os-
trůvcích v Mostní, aby byla doprava na průtahu 
městem co nejméně omezena. Také se pokusí 
co nejdříve otevřít výjezd ze třídy Legií. 

Další etapy stavby 
„Dříve uveřejněné časové etapy výstavby již bo-
hužel neplatí,“ říká s omluvou Aleš Levý, tisko-
vý mluvčí města, a vysvětluje: „Ke změně situa-
ce došlo vlivem nepředvídatelných komplikací. 
Ulicí Mostní vede dešťová kanalizace, která je 
v majetku Středočeského kraje, právě do ní se 
měly během výstavby napojit nové uliční vpusti. 
Při zahájení výkopových prací však bylo firmou 
Strabag zjištěno, že je kanalizace neprůchodná/
zarostlá kořeny. Z tohoto důvodu byl proveden 

hloubkový průzkum, jenž potvrdil potřebu vy-
kopání staré kanalizace a položení nové, oprava 
již nebyla možná. Tato situace tedy zásadně na-
rušila původní harmonogram prací, který je nyní 
doplňován o nová inženýrská opatření. Celá ak-
ce se tak prodlouží. Nejnovější informace budou 
i nadále na webu města v oddílu Aktuality.“ AJ

Výstavba okružní křižovatky v Lobečku

Změny na linkách PID 
Od 12. 8. 2024 došlo k uzavření ulic Třebízského 
a třídy Legií ve směru od ulice Mostní. Důvodem 
byly pokračující práce na okružní křižovatce v Lo-
bečku.

V této souvislosti přinášíme výčet změn, jež se 
týkají autobusové dopravy, zejména pak linky č. 
457. Výlukový jízdní řad, který bude platit v termínu 
od 8. 8. do 30. 11. 2024, je k dispozici na www.mes-
tokralupy.cz/aktuality/3806.

 
Kromě výše uvedených změn se do chodu 

autobusové dopravy propisuje výstavba dvou 
autobusových zastávek v ulici U Dýhárny. Více na 
www.mestokralupy.cz/aktuality/3805.

Rozpis dopravních opatření pro autobusové linky 
č. 457, 370 a 663:

Linka 457 - (objízdná trasa se týká pouze spojů je-
doucích přes zastávku „KnV, Třebízského škola“)

Směr Kralupy, Třebízského škola:
Po pravidelné trase do zastávky „Kralupy n. Vlt.,Tře-
bízského věžáky“ – MK Makarenkova – MK Machova 
do zast. „Kralupy n. Vlt.,Třebízského škola“ – výstup.

Směr Kralupy n. Vlt.,žel. st.:
Nástup v zast. „Kralupy n. Vlt.,Třebízského škola“ 
(MK Machova) – MK Třebízského a dále po své 
pravidelné trase.

Linky 370  a  663 (trasa obou linek bude zachová-
na; zřídí se zast. „KnV, Lobeček, pískovna“)

Směr Chvatěruby; region / Praha
Po pravidelné trase do zast. „Kralupy n. Vlt., Lobe-
ček, rozc.“ – MK V Pískovně – zast. „Kralupy n.Vl-
t.,Lobeček, pískovna“ – MK U Dýhárny a dále po 
svých pravidelných trasách.

Směr Kralupy n. Vlt., žel. st.
Po pravidelných trasách do zastávky „Kralupy n. 
Vlt., kovošrot“ – MK U Dýhárny – zast. „Kralupy n. 
Vlt., Lobeček, pískovna“ – MK V Pískovně a dále 
po své pravidelné trase.

ZASTÁVKY
Přemisťuje se: „Kralupy n. Vlt., Třebízského ško-
la“ 4232/1, 2 – zjednosměrnění do nové polohy 
(4232/51 https://mapy.cz/s/kemurajaku
Zřizuje se: „Kralupy n. Vlt., Lobeček, pískovna“ 
2233/1, 2 – zřizuje se pro 370 a 663 v obou 
směrech (https://mapy.cz/s/huhudunece); na 
místech obou směrů jsou zastávkové označníky 
města 
Ruší se: 
„Kralupy n. Vlt., dýhárna“  4233/1, 2

ALEŠ LEVÝ, 
TISKOVÝ MLUVČÍ

VÝLUKOVÝ JÍZDNÍ ŘÁD AUTOBUSOVÉ LINKY Č. 457

UZAVŘENÍ ULIC TŘEBÍZSKÉHO A TŘÍDY LEGIÍ  

Vtermínu od 26. srpna do 15. října 2024 platí 
nově sestavený výlukový jízdní řád týkající se 

všech spojů autobusové linky č. 457. Důvodem této 
změny jsou setrvalé komplikace v dopravě způso-
bené současně probíhajícími stavbami v městské 
části Lobeček (výstavba okružní křižovatky, stavba 
nových autobusových zastávek v ulici U Dýhárny).

Po stanovenou dobu nebudou tyto linky ob-
sluhovat zastávku „KnV, Třebízského škola“, jejich 
trasa povede „pouze“ po ulici Mostní (se zastáv-
kou „Kulturní dům“). Aktuální jízdní řád najdete na 
www.mestokralupy.cz/aktuality/3814.

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ
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V termínu od 8. 8. probíhá v ulicích U Dýhárny 
a Hybešova výstavba nových autobusových 
zastávek a přístupových chodníků, která potr-
vá do 30. 9. 2024.

V ulici U Dýhárny půjde o vybudování dvou ná-
stupišť, na která budou navázáné nové chodníky 
(ten delší bude směřovat od nové zastávky až 
k areálu FK Čechie Kralupy) a dvě místa pro pře-
cházení. 

Naproti tomu v ulici Hybešova se chystá výstav-
ba jednoho obdobného nástupiště s přístupovým 
chodníkem a místem pro přechod.

Stavbu nových autobusových zastávek prove-
de firma Stavby Komeda, s. r. o. za celkovou ce-
nu  2 984 110,83 Kč.

V obou ulicích bude po dobu staveb platit čás-
tečná uzavírka komunikací bez stanovení objízd-
ných tras. 

DOČASNÉ ZMĚNY V AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ - ULICE 
TŘEBÍZSK0HO
Popis dočasných změn tras a zastávek autobusů 
pro linku 457 je k dispozici zde: www.mestokralupy.
cz/aktuality/3805.

DOČASNÝ JÍZDNÍ ŘÁD PRO LINKU Č. 457 - www.
mestokralupy.cz/aktuality/3805.

DOČASNÉ ZMĚNY V AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ - ULICE 
HYBEŠOVA
Příslušnou komunikací jsou vedeny autobusové 
linky PID, jejichž provoz nebude  stavbou dotčen. 

Jedinou změnou bude nezbytné přemístění zastá-
vek „Kralupy nad Vltavou, Hybešova“ cca o 12 
metrů v obou směrech. Stávající jízdní řády zůstá-
vají v platnosti.  

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

VÝSTAVBA NOVÝCH AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVEK V ULICÍCH U DÝHÁRNY A HYBEŠOVA

Od 12. 8. probíhají v centru města výkopové prá-
ce s názvem „Přípojka Vodafone pro obytný sou-
bor Rezidence nad Vltavou“.
4. a 5. etapa se protáhne do září:
IV. etapa – ulice Havlíčkova (27. 8. – 2. 9. 2024)
Délka: 150 m.
V. etapa – ulice Havlíčkova (30. 8. – 6. 9. 2024)
Délka 70 m (2x protlak).

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

15. 7. začalo platit dopravní omezení v blízkosti 
parkovacího domu a příslušných ulic (Havlíčkovy, 
Libušiny, K Parkovacímu domu). Důvodem hned 
několika opatření je napojování horkovodu na 
nové objekty rezidence U Vltavy (Finep). Omezení 
bude trvat do 30. 10. 2024.

Po celou dobu této akce bude parkovací dům 
veřejnosti přístupný, ovšem s těmito nezbytnými 
omezeními:

První etapa
Příjezdová cesta k parkovacímu domu povede 
pouze ulicemi Žižkova, Nádražní  a Trojanova

Druhá etapa
Bude možné využít pouze standardní cestu, a to 
přes Komenského náměstí a ulici Havlíčkovu.

Omezení dopravy se nevztahuje na autobusovou 
dopravu, jež bude fungovat bez nutnosti širších 
organizačních změn. Jedinou výjimku tvoří příjezdy 
a odjezdy linek k autobusovému terminálu, které 

budou po přechodnou dobu probíhat obousměr-
ně ulicí Žižkovou. 

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Dne 12. srpna 2024 začala v Kralupech nad Vl-
tavou rekonstrukce mostu přes Knovízský po-
tok v Horymírově ulici.

V praxi se jedná o inovaci stávající vodorovné 
nosné konstrukce prostřednictvím spřažené železo-
betonové desky, přičemž v rámci projektu dojde 
i k obnově povrchu komunikace a chodníků.

Po dobu dvou dnů na březích mostku probíhaly 
přípravné práce, jejichž cílem byla zejména kul-
tivace obou břehů s cílem odstranění veškerých 
nevzhledných porostů. Od 14. srpna 2024 začala 
faktická rekonstrukce mostku, jež se neobešla bez 
kompletní uzavírky komunikace.  

Akce „Rekonstrukce mostu přes Knovízský potok 
ul. Horymírova“ potrvá do 30. listopadu 2024. Zho-
tovitelem projektu je firma ARTEA CZ, a. s., která 
dílo uskuteční za necelých sedm milionů korun. 

Objízdná trasa
Objízdná trasa pro automobily povede směrem 
do centra města ulicí Generála Klapálka.

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Dne 17. 7. 2024 Kralupy navštívila porota pres-
tižní soutěže STAVBA ROKU, do které se město 
letos přihlásilo hned se dvěma projekty:

Cyklostezka Kralupy – Zákolany
/aktuality/3693

Řešení zpevněných ploch v centru města Kralupy 
nad Vltavou
/mesto/rozvoj-mesta/planovane-projekty/

Soutěž je každoročně dokumentována repre-
zentativní komunikací, putovní výstavou, je dopro-
vázena podporou mnoha mediálních partnerů, 
kteří o výsledcích přinášejí podrobné informace 
i komentáře. Všechny zúčastněné stavby jsou pre-
zentovány na webu www.stavbaroku.cz

Město Kralupy nad Vltavou se soutěže zúčastňu-
je pravidelně. Největšího ocenění se nám dostalo 
v roce 2016, kdy cenu za nejlepší investiční záměr 
získal v rámci Středočeského kraje projekt Adap-
tace obchodního domu Máj na Městský úřad 
Kralupy nad Vltavou. Stejně úspěšná byla i stavba 
„Předmostí - turistické centrum Kralupy nad Vlta-
vou“, jež obdržela cenu za nejlepší realizaci veřej-
ného prostoru.

Nominace budou představeny na slavnostním 
Nominačním večeru 2. září 2024 od 19:00  
v dopravní hale Národního technického muzea 
v Praze. Slavnostní galavečer Stavby roku 2024 se 
uskuteční 8. listopadu 2024 od 20:00 opět v Rudol-
finu v Praze. 

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

DOPRAVNÍ OMEZENÍ V BLÍZKOSTI PARKOVACÍHO DOMU 

REKONSTRUKCE MOSTKU  
V HORYMÍROVĚ ULICI 

MĚSTO KRALUPY NAD VLTAVOU PŘIHLÁSILO DO SOUTĚŽE 
STAVBA ROKU DVA PROJEKTY

VÝKOPOVÉ PRÁCE V CENTRU
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Momentka z cyklostezky.
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M aximální možná výše poplatku na osobu, 
kterou umožňuje legislativa, činí 1 200 

Kč, v Mělníku platí občané právě tuto horní 
sazbu, v Neratovicích je to 1 020 Kč, ve Slaném 
750 Kč a v Kladně 960 Kč. 

Důvodem zavedení poplatku jsou rostoucí vý-
daje města na likvidaci komunálního odpadu na 
jeho území a další postupné zdražování sklád-
kovného státem, který chce motivovat obce 
a občany k ekologičtější cestě likvidace odpadů.

Dle analýzy města by mohl v příštím roce 
tento poplatek do kasy samosprávy přinést 
14 615 800–15 025 600 Kč. Reálným odhadem 
je rozmezí 8 769 480–9 015 360 Kč (poplatek 
obvykle uhradí cca 60 % obyvatel).

Pro lepší představu o nákladech, v roce 2014 
vynaložilo město na likvidaci odpadů 10,2 mil. 
Kč, v roce 2023 to bylo již 17 mil. Kč, předpo-
klad roku 2024 je 27,1 mil. Kč.

Nový zákon o odpadech (platný od roku 
2021) zásadně změnil poplatky za odpady 
ukládané na skládky. Aby došlo ke kompen-
zaci rapidního nárůstu poplatku, byla zave-
dena tzv. třídicí sleva. Třídicí sleva je sleva 
na skládkovném, kterou mohou obce získat, 
pokud množství odpadu nepřekročí zákonem 
stanovenou hranici. V roce 2024 je hranice 
pro získání třídicí slevy stanovena na 170 kg 
na obyvatele a postupně se bude snižovat až na 
120 kg na obyvatele v roce 2029. V současné 

době naše město platí zvýšenou sazbu zhruba 
od poloviny roku, ale v následujících letech 
budeme moci slevu uplatňovat stále v menší 
míře, protože se bude snižovat hranice množ-
ství vyprodukovaného odpadu na jednotlivé-
ho občana. 

K poplatku města za 1 tunu odpadu ulože-
nou na skládku se dále připočítává rekultivač-
ní poplatek a náklady provozovatele zařízení 
(skládky). V roce 2024 platí město Kralupy nad 
Vltavou za 1 tunu uloženého odpadu na skládku 
2 120 Kč bez DPH (i tato částka se bude v ná-
sledujících letech zvyšovat díky enormnímu 
růstu dílčího základu poplatku).

AJ

Znovuzavedení poplatku za komunální odpad
■ Zastupitelé města na červnovém zasedání schválili obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství. Sazba poplatku bude ve výši 900 Kč na poplatníka za 
kalendářní rok s tím, že děti do 6 let a senioři od 75 let budou hradit poplatek ve snížené částce 200 
Kč. Vyhláška vejde v platnost 1. 1. 2025.

M ěsto Kralupy nad Vltavou je povinno, 
v souvislosti se změnou zákonných pra-

videl, novelizovat dosavadní „obecně závaz-
nou vyhlášku o nočním klidu.“ Rada města 
od r. 2025 nebude moci svým rozhodnutím  
o zařazení konkrétní veřejné akce do tzv. 
„městského kulturně-společenského pásma  
Kralupské kulturní léto“, posunout u této ak-
ce dobu nočního klidu (zákonem stanovena na 
22:00 hodin). 

U vybraných veřejných akcí – o výběru akcí 
rozhodne nově zastupitelstvo města – bude 
posunuta doba nočního klidu na čas od 2:00 
do 6:00 hodin. 

Legislativní podmínkou je, že tyto akce bu-
dou zastupitelstvem města vybrány už v letoš-
ním roce, a následně budou uvedeny ve zmíně-
né vyhlášce města, platné pro příští kalendářní 
rok (výběr akcí bude každoročním procesem). 

Organizátoři veřejných akcí mají nyní mož-

nost ohlásit svou připravovanou akci na rok 
2025, u níž by chtěli, aby zastupitelstvo města 
posunulo dobu nočního klidu.  

Ohlášení akce proveďte nejpozději do 7. 10. 
2024 na e-mail: kultura@mestokralupy.cz  ve 
spojení se sdělením následujících informací: 

Pořadatel / název akce/ datum a místo ko-
nání, a odůvodnění požadavku na posun doby 
nočního klidu.

AJ

V posledním červnovém týdnu docházelo 
v rafinérii v Kralupech nad Vltavou k plá-

nované opravě části technologického zaříze-
ní, z tohoto důvodu bylo nutné krátkodobé 
odstavení technologické jednotky na výrobu 
síry za účelem demontáže a následně znovu 
za účelem zpětné montáže opravovaného dí-
lu. V souvislosti s řízeným odstavováním jed-
notky mimo provoz bylo nezbytné přebyteč-
nou produkci průmyslových plynů dočasně 

spalovat na polním bezpečnostním hořáku, 
takzvané fléře. K ukončení spalování přeby-
tečné produkce došlo ve čtvrtek 27. 6. 2024 
odpoledne. Za audiovizuální a pachové efekty, 
které byly s touto přechodnou situací spojené, 
se velmi omlouváme. 

ING. VOJTĚCH LAMBL, 

REGIONÁLNÍ KOORDINÁTOR PUBLIC 

AFFAIRS, ORLEN UNIPETROL RPA S. R. O.

D ne 11. 8. kolem 1:00 hod. došlo k objeve-
ní ukapávající síry z jednoho reaktoru na 

jednotce Claus. Vzhledem k tomu, že síra zača-
la hořet, byl povolán HZS Synthosu k uhaše-
ní a asistenci při provádění následných prací. 
Jednotka Claus byla odstavena a sirovodík byl 
spalován na bezpečnostním zařízení (flérový 
systém) v souladu s provozním řádem.

Ještě v nočních hodinách byly započaty 
práce na odizolování inkriminovaného místa 
a identifikaci úniku za asistence HZS Synthos. 
Vzhledem ke snaze maximálního urychlení 
všech prací byla oprava ukončena ještě téhož 
dne 11. 8. v dopoledních hodinách. 

Jednotka Claus je od ca 15:00 dne 11. 8. 2024 
v běžném provozu. Rafinérie Kralupy ji tedy 

provozuje bez technologických omezení ve 
standardním režimu.  

Součástí tohoto krátkodobého havarijního 
odstavení byly světelné a jiné efekty, za které 
se omlouváme.

ING. VOJTĚCH LAMBL, 

REGIONÁLNÍ KOORDINÁTOR PUBLIC 

AFFAIRS, ORLEN UNIPETROL RPA S. R. O.

VÝZVA SPOLKŮM, SPORTOVNÍM KLUBŮM A JINÝM ORGANIZÁTORŮM:

Plánujete na rok 2025 venkovní veřejnou akci zasahující do nočního klidu?

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V září letošního roku se uskuteční tradiční vítání ob-
čánků. Určeno je pro děti  narozené v období od 
1. 1. do 30. 6. 2024.

Další podmínkou je trvalý pobyt dítěte v Kralu-
pech nad Vltavou.

Rodiče mohou své děti k vítání občánků přihlá-
sit na matrice MěÚ Kralupy nad Vltavou (osobně 
nebo telefonicky) do 5. 9. 2024. Tel: 315 739 833.

HANA LOSOVÁ, MATRIKÁŘKA

Vysvětlení audiovizuálních  
a pachových efektů z června 2024

Vyjádření ke flérování ze dne 11. 8. 2024 
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Na voličský průkaz může volič hlasovat i v jiném 
volebním okrsku, než do kterého náleží podle místa 
trvalého pobytu. 

Ve volbách do krajského zastupitelstva však mů-
že volič s voličským průkazem hlasovat jen v ob-
cích, které spadají do územního obvodu kraje, 
kde jsou volby vyhlášeny a v jehož územním obvo-
du je volič přihlášen k trvalému pobytu. 

Kde lze o voličský průkaz žádat 
U obecního úřadu (městského úřadu, úřadu 
městyse, magistrátu územně nečleněného 
statutárního města, úřadu městské části 
nebo městského obvodu územně členěného 
statutárního města) v místě trvalého pobytu 
voliče. To platí i pro případ, že je volič veden ve 
zvláštním seznamu voličů u zastupitelského úřadu 
v zahraničí. 

V hlavním městě Praze se volby do zastupitel-
stva krajů nekonají, tudíž úřady pražských měst-
ských částí voličské průkazy pro tyto volby vůbec 
nevydávají. 

Co se v žádosti uvádí 
Žádost obsahuje jméno a příjmení voliče, datum 
narození, adresu trvalého pobytu a případně 
adresu pro doručení voličského průkazu, což není 
nutné v případě, že jej volič chce vyzvednout 
osobně. Pro žádost o voličský průkaz není 
předepsaný formulář. Je možné využít vzor žádosti, 
kterou zpracovalo Ministerstvo vnitra a umístilo jej 
na svých internetových stránkách. 

Jak a do kdy lze žádost podat 
Žádat o vydání voličského průkazu je možné od 
vyhlášení voleb, tj. od 12. června 2024. Písemně 
lze žádat do 13. září 2024 do 16:00 hodin: 
 na listině opatřené úředně ověřeným podpisem 
voliče, nebo 

 v elektronické podobě prostřednictvím datové 
schránky voliče. 

Volič může pro podání žádosti využít svou datovou 
schránku jako fyzické osoby nebo i podnikající fy-
zické osoby. Datovou schránku právnické osoby 
použít nelze. 

Další možností je podání žádosti přes Portál 
občana, kdy po přihlášení do tohoto portálu 
může volič jednoduše vyplnit žádost a zaslat ji 
prostřednictvím své datové schránky obecnímu 
úřadu příslušnému podle místa trvalého pobytu. 
Pro podání žádosti o voličský průkaz tímto způso-
bem je nutné disponovat některým z prostředků 
elektronické identity a datovou schránkou fyzické 
osoby (nestačí datová schránka podnikající fyzic-
ké osoby). 

Výhoda podání žádosti přes Portál občana spo-
čívá v tom, že žádost o vydání voličského průkazu 
je automaticky vyplněna příslušnými údaji o kon-
krétním voliči. 

Požádat o vydání voličského průkazu prostřednic-
tvím jiné osoby není možné. 

Vydání voličského průkazu 
Obecní úřad může voličský průkaz pro volby do 
zastupitelstva kraje vydat již ode dne vyhlášení vo-
leb, tj. od 12. června 2024, a to tak, že jej: 

 voliči nebo tomu, kdo má plnou moc opatřenou 
úředně ověřeným podpisem voliče, osobně předá 
nebo 
 zašle poštou na adresu, kterou volič ve své žá-
dosti uvedl. 
Voličský průkaz nelze zaslat v elektronické podobě 
do datové schránky žadatele, protože se jedná 
o tiskopis s ochrannými prvky. 

Pokud si volič při společném konání voleb požádá 
o vydání voličského průkazu pro volby do krajské-
ho zastupitelstva i do Senátu, obdrží vždy samo-
statné voličské průkazy pro každý druh voleb a pro 
každé kolo voleb. 

Postup ve volební místnosti 
Volič, který hlasuje na voličský průkaz, jej musí ode-
vzdat okrskové volební komisi, která mu až poté 
vydá prázdnou úřední obálku a hlasovací lístky. 

Pokud se volič, kterému byl vydán voličský prů-
kaz, rozhodne hlasovat ve svém volebním okrsku, 
kam podle místa svého trvalého pobytu patří, musí 
voličský průkaz rovněž odevzdat příslušné okrskové 
volební komisi. V opačném případě mu nebude ze 
strany okrskové volební komise hlasování umožněno. 

Nemožnost vydat voličský průkaz 
Existují i situace, kdy obecní úřad nemůže voliči na 
jeho žádost voličský průkaz vydat: 
a) volič není v dané obci přihlášen k trvalému po-
bytu a z tohoto důvodu jej obecní úřad nevede 
ve stálém seznamu voličů, 
b) voliči již byl vydán voličský průkaz pro volby do 
zastupitelstva kraje konané v roce 2024; v tako-
vém případě nemůže být voliči vydán druhý volič-
ský průkaz pro tytéž volby. 

V případě nedoručení, ztráty nebo odcizení již vy-
daného voličského průkazu nelze voliči vydat nový 
voličský průkaz. l když ve většině případů se jedná 
o nezaviněnou ztrátu, nemožnost vystavení dupli-
kátu vychází z toho, že tvrzenou ztrátu nelze nijak 
dokázat a mohlo by tak docházet ke snadnému 
zneužití více vydaných voličských průkazů témuž 
voliči a porušení principu rovnosti, kdy každý volič 
může hlasovat pouze jednou.

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

VOLBY DO KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA - INFORMACE K VOLIČSKÝM PRŮKAZŮM

EKOLOGICKÉ CENTRUM 
V KRALUPECH NAD 
VLTAVOU UKONČUJE 
PROVOZ POBOČKY, SLUŽBY 
OBČANŮM VŠAK ZŮSTÁVAJÍ

Ekologické centrum v Kralupech nad Vltavou, 
které poskytuje bezplatné poradenské služby 

občanům již 18 let, oznamuje, že od září uzavře 
svou pobočku. I přes tento krok však obyvatelé 
nemusí mít obavy o dostupnost služeb centra. Veš-
keré aktivity a poradenství, které centrum dosud 
poskytovalo, zůstanou nadále v provozu.

„Chceme ujistit veřejnost, že uzavření poboč-
ky neznamená konec našich služeb. Naši ekopo-
radci budou i nadále k dispozici prostřednictvím 
telefonní linky 800 195 342, která je dostupná 
každý pracovní den. K pokládání dotazů mohou 
samozřejmě využít i naše sociální sítě,“ uvedla 
vedoucí ekocentra. Bezplatná linka slouží prio-
ritně k poskytování informací o aktuálním stavu 
ovzduší a nestandardních událostech v prů-
myslu. Občané ji ale mohou využít i v případě 
stížností nebo dotazů ohledně správného třídění 
odpadů a recyklace.

Ekologické centrum v Kralupech nad Vltavou se 
během let stalo důležitým zdrojem informací a po-
moci pro obyvatele regionu. Uzavření pobočky je 
součástí reorganizace, která má za cíl zefektivnit 
provoz a zajistit lepší dostupnost služeb pro širší 
oblast.

Občané tak mohou i nadále využívat pora-
denství, ať už prostřednictvím zmíněné linky, nebo 
on-line formou. Centrum plánuje rozšíření svých ak-
tivit na internetu, aby mohlo co nejlépe reagovat 
na potřeby současné doby a poskytovat aktuální 
ekologické informace všem zájemcům.

MARTINA ČERNÁ, 

VEDOUCÍ EKOLOGICKÉHO CENTRA MOST  

PRO KRUŠNOHOŘÍ/KRALUPY N. VLT., VUHU A. S.

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:
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Referenta správního odboru MěÚ Kralupy nad 
Vltavou 
Nástup: od 1. 1. 2025.
Lhůta pro podání přihlášek: 11. 9. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a za-
městnaneckých benefitů, možnost 
získání služebního bytu, možnost 
zajištění předškolního (MŠ), možnost 
zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru dopravy MěÚ Kralupy nad 
Vltavou
Nástup: od 1. 11. 2024, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 9. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných 
odměn a zaměstnaneckých bene-
fitů (např. stravenky, penzijní připo-
jištění, zdravotní volno, příspěvek na 
dovolenou, možnost celoročního využití rekre-
ačního zařízení). 

Referenta odboru výstavby a územního plá-
nování MěÚ Kralupy nad Vltavou - agenda sil-
ničního hospodářství a speciální stavební úřad 
- PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 9. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných od-
měn a zaměstnaneckých benefitů, 
možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ), mož-
nost zajíštění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního pláno-
vání MěÚ Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 9. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a za-
městnaneckých benefitů, možnost 
získání služebního bytu, možnost 
zajištění předškolního (MŠ), možnost 
zajíštění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního pláno-
vání MěÚ Kralupy nad Vltavou - územně pláno-
vací činnost - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 9. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných od-
měn a zaměstnaneckých benefitů, 
možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ), mož-
nost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Strážníka Městské policie Kralupy nad Vltavou 
Nástup: dle dohody v případě, že uchazeč 
vlastní platné osvědčení MV ČR pro výkon po-
volání strážníka, nebo od 14. 10. 2024, pokud 
uchazeč platné osvědčení MV ČR 
pro výkon povolání strážníka nevlast-
ní. V takovém případě absolvuje 
strážník-čekatel první dva měsíce te-
oretickou přípravu a služební výcvik 
v útvaru vzdělávání MP. 
Pracovní poměr je při nástupu sjednán na dobu 
určitou na 1 rok (s možností prodloužení na do-
bu neurčitou), se zkušební dobou 3 měsíce. 
Lhůta pro podání přihlášek: do 16. 9. 2024 do 
12:00 hod. 
Nabízíme: stabilní zaměstnání a pravidelný 
měsíční příjem, práci v kvalitním zázemí a péči 
o odborné zvyšování kvalifikace zaměstnanců, 
mimořádné finanční odměňování za dobré 
pracovní výsledky, možnost získání služebního 
bytu, vstup zdarma do plaveckého bazénu 
a dalších sportovních zařízení, bezplatné 
očkování proti Hepatitidě typu A, B a klíšťové 
encefalitidě, příspěvek na stravování ve 
formě stravenek Gastro Pass, příspěvek na 
zdravotnické potřeby, dovolenou, relaxaci, 
kulturu a sport ve formě poukázek Flexi 
pass, příspěvek na penzijní připojištění až 
500 Kč měsíčně, možnost celoročního využití 
rekreačního zařízení. 
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Pokud se zajímáte o služby DPS Kralupy, poslech-
něte si rozhovor s jeho ředitelkou Petrou Urbanovo-
vu, která vám osvětlí nedávné změny kritérií v rám-
ci přijímání klientů či úpravu rozsahu 
poskytovaných služeb. 

Více informací k přidělování bytů:
https://www.dpskralupy.cz/sluzby/
domy-s-pecovatelskou-sluzbou

Jízda po chodníku, krmení holubů a potkanů, 
bezbariérové nádraží

Hezký den,
ráda bych přispěla svým příspěvkem. 
Hodně se rozmohl  v našem městě nešvar -  
jezdit na kole po chodníku – chodník rovná se 
chodec – starší občané  se musí rozhlížet  - zda 
nejede cyklista, aby nepřišli k úhoně. Nejhorší 
jsou elektrické koloběžky, které kolem vás tzv. 
PROFRČÍ.  K jízdě na kole  máme vybudované 
a řádně vyznačené  cyklostezky. 

Dalším  nešvarem  v Kralupech je krmení 
holubů –  pokud krmíte kachny, tak zároveň 
krmíte potkany a holuby. Holubi ničí fasády 
nejenom opravených domů, znečisťují svými 
výkaly  chodníky, ale také balkony. Chybí 
jakékoliv oznámení o zákazu krmení holubů  
pod pokutou.

 Navrhuji otevřít rubriku v našem ZPRAVODA-
JI - aby se čtenáři a obyvatelé našeho města 
vyjádřili  k těmto palčivým problémům.

 Je třeba zveřejnit zprávu, že se podařilo 
našemu vedení města  vyvolat jednání se zá-
stupci MINISTERSTVA DOPRAVY, kteří přistoupi-
li  k řešení bezbariérového přístupu na vlakové 
nástupiště  do konce roku 2026. Chtějí tak vy-
budovat výtahy k prvním třem kolejím. Určitě 
bude potřeba vyřešit řadu záležitostí, město 
tomu bude maximálně napomáhat.

 S pozdravem 
JAROSLAVA NOUZÁKOVÁ

Reakce městské policie k jízdě na chodníku
Městská policie se zaměřuje na kontroly cyklis-
tů, a to pravidelně zejména v letním období. 
Kontroly probíhají průběžně na několika mís-
tech a jsou zaměřené především na dodržo-
vání zákona o silničním provozu, neboť cyklista 
je jeho účastníkem. Nemusí být držitelem řidič-
ského oprávnění, musí však dodržovat pravi-
dla tohoto zákona. To např. znamená, že k jíz-
dě musí užít cyklostezku nebo silnici. Jízdou na 
chodníku jsou ohroženi obzvlášť chodci. Výjim-
ku mají pouze děti do deseti let, které k jízdě 
chodník využít mohou. V neposlední řadě musí 
také cyklisté dodržovat všechna dopravní 
značení. Osoba pohybující se na koloběžce 
(elektrokoloběžce) je z pohledu zákona cyklis-
ta, rovněž se jej týká výše uvedené. 

Obecně cyklistům za případné dopravní 
přestupky hrozí na místě pokuta do výše 1,5 

tisíce korun. Za jízdu na kole či koloběžce pod 
vlivem alkoholu nebo návykových látek hrozí 
pokuta ve správním řízení v rozmezí od 2,5 tisí-
ce do 20 tisíc korun.

V rámci kontrol také zjišťujeme, zda jízdní ko-
lo není evidováno jako odcizené. K tomu nám 
pomáhá forenzní identifikační značení a registr 
jízdních kol, ve kterém máme zaevidováno 
více jak 1 000 předmětů. Tento registr je sdílen 
s Obvodním oddělením Policie ČR. Cílem to-
hoto značení je identifikovat majetek, odradit 
pachatele krádeží, minimalizovat podvody 
a urychlit vrácení majiteli. 

MGR. NIKOLA HORÁKOVÁ, 
MANAŽER PREVENCE KRIMINALITY, MP KRALUPY N. V.

Vyjádření odboru ŽP k holubům a potkanům:
Město zajišťuje snižování stavu volně žijících 
holubů prostřednictvím odchytové firmy, která 
holuby odchytává a jejich likvidace je prová-
děna humánním způsobem a většinou slouží 
jako potrava živočichů v záchranných stani-
cích. Odchyt se neprovádí v době hnízdění, 
protože by to bylo jednak neetické, ale hlav-
ně by to bylo porušování zákona na ochranu 
zvířat proti týrání. 
Největší problém spatřuji ve skutečnosti, že 
dochází ke krmení těchto zvířat některými 
občany. Město má proto platnou obecně 
závaznou vyhlášku, která krmení zakazuje. 
Je třeba si uvědomit, že krmicí místa přitahují 
holuby, ale i potkany. V letošním roce jsou 
potkani zvláště přemnoženi a město i správce 
kanalizace vynakládají vysoké prostředky i úsilí 
na jejich likvidaci. Apeloval bych proto na ob-
čany, aby se zdrželi veškerých "krmicích - zá-
chranářských aktivit" a prosím ostatní spoluob-
čany, aby při zjištění, že někdo toto provádí, 
volali neprodleně na linku 156, městská policie 
uplatní sankci pro porušení vyhlášky. Stejně tak 
neváhejte na odbor životního prostředí nahlá-
sit lokality, kde zjistíte zvýšený výskyt potkanů, 
abychom neprodleně zahájili deratizaci v této 
lokalitě.

MGR. JAN KOBERA, 

VEDOUCÍ ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

MĚÚ KRALUPY N. V.

K bezbariérovosti nádraží
4. června proběhlo v zasedací místnosti MěÚ 
Kralupy n. V. jednání se Správou železnic 

VOX POPULI 

Před dvěma lety jsme díky vašim hlasům a 
našemu volebnímu programu vyhráli míst-

ní komunální volby. Na základě povolebních 
jednání jsme však skončili v  opozici a naše 
město dále vede (již 6 let) staronová koalice 
STAN, ODS a Nové Vlny.

I z opozičních míst se celou dobu snažíme 
prosazovat body z našeho volebního progra-
mu. Mezi ty úspěšné řadíme navýšení finanč-
ních prostředků pro kralupský sport a zahájení 
bytové výstavby u kralupského nádraží.

Bohužel. Těch neúspěchů je z  našeho po-
hledu mnohem více. 

Koalice ODS, Nové Vlny a Starostů proti na-
šim hlasům zavedla od roku 2025 poplatek za 

likvidaci komunálního odpadu ve výši 900 Kč 
na občana. Tato koalice společně zamítla ná-
mi podporovaný návrh na koupi budovy poli-
kliniky s důrazem na zachování stávající zdra-
votní péče v Nerudově ulici (první oddělení již 
končí). Nadále nesouhlasíme s  plánovanou 
výstavbou další sportovní haly na Cukrovaru, 
která do sídliště přivede denně další stovky aut 
a znepříjemní život místním i průjezdnost Mostní 
ulice. Zvláště pak, když si uvědomíme, že nová 
škola v Lobečku nabídne i novou tělocvičnu 
– halu a její využívání je značně ekonomicky 
výhodnější. Nelíbila se nám a nepodpořili jsme 
schválenou územní změnu v  ulici Brigádníků, 
která do budoucna umožní vybudovat z této 

ulice nový vjezd pro 
automobily do sídliště 
a zvýší dopravní zátěž 
v celé této lokalitě.

Celou dobu se sna-
žíme naplňovat volební záměry, které znáte 
z  našeho programu a které považujeme za 
prioritní a potřebné pro rozvoj CELÉHO města.

Není to jednoduché, ale budeme v tom po-
kračovat.

20. a 21. září se konají volby do krajských za-
stupitelstev. Prosíme, přijďte i sem podpořit na-
še kandidáty. Kraj dokáže ovlivnit život v obci 
více, než se někteří domnívají.

ANO KRALUPY NAD VLTAVOU

hyde park Ohlédnutí v polovině volebního období

DŮM S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU 

o modernizaci ŽST Kralupy n. V. Předmětem 
jednání bylo představení aktuálně uvažova-
ného řešení modernizace železniční stanice 
včetně blízkého okolí a koordinace s připra-
vovanými stavbami města.

Ze zápisu z jednání se Správou železnic 
jasně vyplývá „akutní požadavek města na 
zajištění bezbariérového přístupu na nástupiš-
tě ŽST Kralupy nad Vltavou. Byla diskutována 
možnost realizace samostatného záměru bez 
vazby na celkovou modernizaci stanice spo-
čívající ve zřízení 3 výtahů a snížení podlahy 
v mezipatře mezi odbavovací halou a pod-
chodem." 

A kdy bude kralupské vlakové nádraží bez 
bariér? Dle vyjádření pana starosty Lesáka 
„není nikdo ze Správy železnic zatím schopen 
říct, jestli a kdy to bude. O všem rozhoduje in-
vestiční komise Ministerstva dopravy ČR, kte-
rá musí schválit další investice k celkovému 
projektu nádraží. A protože se ještě neví, co 
a kdy bude s budovou nádraží, tak rozhodnu-
tí ohledně realizace nezávislé bezbariérovosti 
zatím nepadlo“. 

Prostor vyjádřit se dostaly kompetentní 
odbory MěÚ Kralupy, také zastupitelé města, 
do doby uzávěrky redakce obdržela tyto 
odpovědi.
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S outěž o nejlepší zpravodaj roku 2023 vy-
hrála obec Hradištko a město Mikulov

Obec Hradištko ve Středočeském kraji 
a město Mikulov v Jihomoravském kraji vy-
hrály soutěž O nejlepší obecní či městský zpra-
vodaj roku 2023, která se konala už potřinácté. 
Šestičlenná porota udělila také cenu za nej-
lepší příspěvek a cenu nejlepšímu zpravodaji 
DSO či MAS. Vítězové si převzali svá ocenění 
na slavnostním vyhlášení, které se konalo ve 
čtvrtek 4. července na Velehradě u příležitosti 
Dnů lidí dobré vůle.

Hradištko, Trnava a Telnice
Po vyhodnocení a sečtení bodů se v kategorii 
obecních zpravodajů umístil na prvním místě 
Zpravodaj obce Hradištko, který vydává od 
roku 1999 obec Hradištko ve Středočeském 
kraji. K nejčtenějším rubrikám v něm patří 
střípky z kroniky, rozhovory či tipy na výlety. 
Porotu zaujala pěkná a čistá grafika. Druhé 
místo získala obec Trnava ze Zlínského kraje, 
která vydává Trnavský zpravodaj. Ten zaujal 
zejména obsáhlostí a pestrostí rubrik, množ-
stvím přispěvatelů, také přehlednou grafikou. 
Na třetím místě se umístila obec Telnice z Ji-
homoravského kraje, která vydává Telnický 
zpravodaj, jehož první číslo vyšlo ve strojopise 
už v roce 1961! 

Druhá místa jsou tentokrát dvě
V kategorii městských zpravodajů se nejlépe 
umístil Zpravodaj města Mikulov (Jihomorav-
ský kraj), který vychází už 25 let. Za tu dobu 
se výrazně proměnil k lepšímu. Druhá místa 
udělila porota tentokrát dvě. Získaly je Vizo-
vické noviny, které vydává město Vizovice ve 
Zlínském kraji, a Radniční listy, které vydává 
město Humpolec v Kraji Vysočina. Porotu za-
ujalo u obou zpravodajů moderní a přehledné 
zpracování. Třetí místo si zasloužil Pilníkov-
ský zpravodaj, který vydává město Pilníkov 
v Královéhradeckém kraji, který má pouhých 
1 200 obyvatel. „U třetího nejlepšího zpravo-
daje oceňujeme i to, že jej vydává město ve-
likosti obce. Pilníkov zabodoval v soutěži už 
podruhé, v roce 2021 ve své kategorii dokonce 
vyhrál,“ připomněla členka odborné poroty 
Marie Machačová. 

Newsletter MAS Blaník
Vítězem kategorie zpravodaj mikroregio-
nů, svazků obcí a místních akčních skupin je 
Newsletter MAS Blaník, který je graficky pře-
hledný, podle poroty navíc skvěle plní funkci in-
formovat srozumitelně a čtivě o aktivitách MAS. 

SDÍLENÁ RADOST JE DVOJNÁSOBNÁ RADOST:

Kralupský zpravodaj má na kontě další ocenění!
■ Porota ocenila styl, vtip a nadhled fejetonů šéfredaktorky a zároveň pochválila celkovou 
vysokou úroveň Kralupského zpravodaje. 

Nejlepší rubrikou jsou fejetony 
v Kralupském zpravodaji 

Za nejlepší rubriku či příspěvek oce-
nila porota seriál fejetonů v Kralup-
ském zpravodaji, jejichž autorkou je 
Andrea Jůnová. Zpravodaj vydává 
město Kralupy nad Vltavou ve Stře-

dočeském kraji a Andrea Jůnová je 
jeho šéfredaktorkou. Rubrika má 
svou osobitou grafiku a styl, slou-
ží pro pobavení čtenářů a zpravidla 
komentuje příhody ze života či dění 
ve městě. Porota k rozhodnutí do-
dala, že oceňuje autorku za to, jak 
dokáže vtipně, trefně a poutavě psát 
o věcech kolem nás. Zároveň vy-
zvedla i celkovou kvalitu zpravoda-
je, který je specifický v tom, že dává 
velký prostor opozičním názorům.

Výběr vítězů byl letos obtížnější
„Zatímco  vloni  jsme  se  takřka  okamžitě 
shodli na vítězi soutěže, letos jsme to měli 
o něco těžší. Jednoznačný vítěz se nám to-
tiž hledal o něco hůře,“ přiznala Marie Ma-
chačová. „Spousta přihlášených časopisů si 
byla v mnohém podobná. Obecně by se ale 
dalo říct, že ve zpravodajích přibylo skvělých 
a inspirativních rubrik, které jim přidávají 
na kvalitě,“ upřesnila.

Za odměnu na školení 
Pořadatelé soutěže chtějí letos za odměnu 
všechny soutěžící pozvat na školení, které 
mají v plánu uspořádat na podzim na půdě 
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S porotou na 
Velehradě v rámci 
Dnů lidí dobré vůle.
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Univerzity Palackého v Olomouci. „Školení 
s několika lektory by se zaměřilo na časté 
nešvary jak v textech, tak i v grafice, na žur-
nalistická pravidla apod. Pozvánku zašleme 
všem účastníkům soutěže, až budeme znát 
podrobnosti,“ řekl další člen poroty Pavel 
Šaradín.

Do soutěže se letos přihlásilo 
okolo 200 zpravodajů
Soutěž vyhlašuje Civipolis, o. p. s., Katedra 
politologie FF UP v Olomouci, Sdružení míst-
ních samospráv ČR a Angelus Aureus, o. p. s. 
Na slavnostním vyhlášení nechyběli tvůrci 

všech oceněných zpravodajů či představitelé 
obcí a měst, které je vydávají. Udílení cen se 
účastnil ministr zemědělství Marek Výborný, 
za Sdružení místních samospráv ČR výkon-
ná ředitelka Jana Přecechtělová a místopřed-
seda Oldřich Vávra, starosta obce Velehrad 
Aleš Mergental a členové poroty Pavel Šaradín 
a Vojtěch Hasalík. Počet přihlášených zpravo-
dajů byl 197, v letošním ročníku museli zájem-
ci o ocenění poprvé vyplňovat sebeevalučaní 
dotazník.

Další informace k soutěži naleznete také na 
adrese www.civipolis.cz. 

CIVIPOLIS, O. P. S.

Fejeton: 

Cestou – necestou  
na Velehrad…
Když člověk dělá, co ho baví, je to výhra, 
když se jeho díla líbí čtenářům, je to milio-
nový jackpot, a když za to dostane oficiální 
uznání, je to splněný sen!

Dostala jsem pozvánku na Velehrad, že 
budu mezi oceněnými v rámci soutěže 
zpravodajů. Zaradovala jsem se, jako ty-
pická ženská jsem hned řešila, co na sebe. 
Přece ty černé, elegantní, s bílým lemová-
ním… 

Je večer před odjezdem, balím, jak já to 
nesnáším, beru jen to nejnutnější, ať se s tím 
nemusím vláčet vlakem. Tak mě napadlo, 
že si ty šaty zkusím… No, ještěže tak… Ne-
mohla jsem se do nich dostat, pouzdrové 
šaty z pevné látky nepovolily ani o píď… 
Nakonec se to podařilo, ale krůpěje po-
tu svědčily o nelehkém boji jedné hmoty 
s druhou… Šaty mám na sobě, uf, hurá… 
Ale! Nemůžu v nich dýchat! Sakra! Bez pří-
vodu vzduchu to na tom vyhlašování asi 
nepůjde, navíc, když povolím břicho, vypa-
dám jak v pátém /možná i šestém/ měsíci 
těhotenství… No, tak nic, tyhle bohužel ne, 
nemůžu tam dělat ostudu, ach jo, snad se 
do nich /asi jedině po nějaké vleklé viróze 
:) / ještě někdy vejdu... Naštěstí nacházím 
ve skříni pár volnějších kousků... Tak obleče-
ní bychom měli... 

Rezervuju si on-line místenku na vlak, už 
u něj svítí červená kontrolka naplněnosti, 
přece jen se na Dny dobré vůle chystá 
hodně lidí… Taky mě to mohlo napadnout 
dřív... Ubytování už také moc nezbylo, 
i v okolních městech zbývají poslední poko-
je, tak rychle – klik, objednat, ať mi to ně-
kdo nevyfoukne. 

Vyrážím z Kralup hned ráno, mám ráda 
rezervu. V půl osmé vycházím z úřadu na 
vlakové nádraží. Spoj do Prahy má pár mi-
nut zpoždění, ale to mě nemůže rozházet. 
Času dost. Sekeru má i Slovácký expres, ale 
je to přímý vlak téměř do cíle, takže dobrý, 
no stress… 350 km ubíhá celkem svižně. Ke 
konci trasy krátká výluka a náhradní auto-
busová přeprava, v Uherském Hradišti jsem 
krátce po obědě. 

Je 12:30, stíhám se v klidu ubytovat, ospr-
chovat, dát se do gala a jít na oběd. Pro-

cházím se po městě a na pohodu jdu na 
bus směr Velehrad, jede to tam 15 min., je 
to jen šest kilometrů, v 15:00 jsem tam jako 
na koni a budu mít 2 hodiny na prohlídku 
jednoho z nejvýznamnějších poutních míst, 
hlavního střediska Velké Moravy. 

Procházím autobusovým nádražím. Míjím 
záchodky, no, raději se tam zastavím, člo-
věk nikdy neví… Moderní bezobslužná do-
ba dorazila i sem… Boj s turniketem, mince 
padá zpět a nechce mě pustit, nakonec 
jsem match vyhrála, ale jen částeč-
ně. Pomsta stroje byla fikaná, 
šaty mi podebralo jedno z ra-
men závory, jak jsem zabra-
la, druhé jimi škublo a šaty 
natrhlo! Pro Krista pána, to 
je den! Ještěže mám čas 
vrátit se na hotel, bohudík 
mám náhradní oděv pro 
strýčka příhodu! Cestou na 
hotel se snažím být neviditel-
ná, šaty odhalují více, než by 
měly, krytí poskytlo pouzdro 
na notebook spuštěné pro-
klatě nízko… Takže v jiném 
(a posledním) modelu zpět 
na bus, raději už nebudu 
cestou nic jíst, aby to 
neskončilo na bílé látce, 
ani si sedat, třetí s sebou 
fakt nemám. 

Jak čekám na MHD, slyším 
jakési „plesknutí“, poté mávání 
perutí. „Tak to bylo o fous.“ A že toho 
bylo! Nevšimla jsem si, že stojím pod stromy 
plnými záludných opeřených bombardérů. 
Pro jistotu se posunu do bezpečné vzdále-
nosti a raději ještě do útrob autobusového 
přístřešku, to pro případ, že by mě chtěl 
sejmout nějaký náhodný kolemletící. Tolik 
hodin na cestě, na kontě roztržené šaty 
a ještě přijet takto zneuctěná, to fakt ne, 
vesmíre, to už si dnes (ani jindy) nezaslou-
žím... 

Bus je tu. Začátek jízdy je fajn, řidič v le-
tech si pouští punkrockovej nářez, volume 
doprava, zpívá taky, hlasitěji než Iggy Pop: 
„Candy, Candy, Candy, I can not let you 
go...“ Jde mu to, to se musí nechat. Poho-
dička brzo skončila. Po několika stovkách 
metrů stojíme v koloně, Hradiště se v mžiku 
změnilo v parkoviště, kromě toho, že chtějí 
všichni na Velehrad, cestu komplikují letní 
uzavírky a objížďky. To nevypadá dobře, 

autobus každou chvíli stojí, řidič zhasíná 
motor, otevírá dveře, místní se pomalu, ale 
jistě, rozutíkají. Přespolní setrvávají v tichých 
modlitbách za brzké dosažení cíle a vysvo-
bození z dusna autobusu... A z rádia zatím 
zní: „Life is crazy…“ No, to souhlasí. 

Začínám být nervózní, že to vyhlašování 
nestihnu… Hypnotizuju hodinky, kolonu, řidi-
če, nic z toho není platné. V autobusu začí-
nají drobné „radosti“, starší pán prosí řidiče, 
že by si u stromu odskočil, řidič ho peskuje, 

že když se kolona pohne, blokovat 
dopravu nemůže (ještěže mě 

boží prozřetelnost zavedla na 
toalety, i když mě to vyšlo dost 
draho :).

Při jízdě/nejízdě zkoumám 
mapu, jestli bych tam nebyla 
rychleji pěšky, možná byla, 
ale za předpokladu, že bych 
cestou někde nezbloudila. 
Jen v těch lodičkách by se 
špatně běželo... 

Nezbývá, než to nechat 
vyšší moci, co se má stát, to 
bude, snad nejsem od rána 
na cestě zbytečně! Místo 
15minutové cesty jsme těch 
7 kilometrů jeli (a jeli je silné 
slovo) hodinu dvacet, šíle-
ný. Teď ještě honem najít 

obecní úřad, nikdy jsem tu 
nebyla a můj orientační smysl je ty-

picky ženský, takže bohužel žádný :). 
Naštěstí není daleko, zpocená (předchozí 
sprcha byla zbytečná činnost), uřícená 
a s migrénou (z toho celodenního cesto-
vání a stresu) vstupuji do síně slávy. Děkuji, 
nebesa, stihla jsem to. 

S pomocí Boží (jak také jinak v tak pří-
značném místě jako je Velehrad a ve 
Dnech lidí dobré vůle) dopadlo vše nako-
nec dobře a náš zpravodaj se pyšní dalším 
titulem ;). 

Je večer. Po stresu ani památky, vracím 
se na hotel. Brzo usínám, byl to náročný 
den. Páteční cesta zpět je dlouhá, ale po-
klidná. Jsem zpět ve městě nad Vltavou. 
Přesedám do auta, pouštím si rádio. Ozve 
se známý hlas a osudová píseň ze strastipl-
né cesty pro diplom: „Candy, Candy, Can-
dy, I can not let you go...“ Místo řidiče busu 
zpívám já: „Life is crazy...“ a směju se od 
ucha k uchu...

 ANDREA JŮNOVÁ
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10 AKTUALITY

u RM neschválila poskytnutí individuální dotace 
pro TJ KRALUPY, z. s. – KČT, IČ: 14799146, sídl. 
Hůrka 1046, Kralupy nad Vltavou, PSČ: 278 01, 
na pořádání mistrovství České republiky – Turis-
tický závod.

u RM schválila poskytnutí individuální dotace pro 
TJ KRALUPY, z. s. – Oddíl Volejbalu, IČ: 14799146, 
sídl. Hůrka 1046, Kralupy nad Vltavou, PSČ: 278 
01, na účast na volejbalovém turnaji v Itálii, ve vý-
ši 48 000 Kč. Dotace bude vyplacena z kapitoly 2, 
§ 3419 (Ostatní tělovýchovná činnost), položka 5222 
(Neinvestiční transfery spolkům), org. 5888 (Dotace 
na podporu sportu) a schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy a její předložený text, o poskytnutí indi-
viduální dotace na základě § 10a odst. 5 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

u RM schválila poskytnutí individuální dotace pro 
Jiřího Cimlera na úhradu nákladů týkajících se účasti 
na ME v OCR v Itálii, ve výši 10 000 Kč a schvalu-
je uzavření veřejnoprávní smlouvy a její předložený 
text na základě § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dotace bude vypla-
cena z kapitoly 2, § 3419 (Ostatní tělovýchovná čin-
nost), položka 5493 (Účelové neinvestiční transfery 
fyzickým osobám), org. 5888 (Dotace na podporu 
sportu).

u RM neschválila poskytnutí individuální dotace 
pro Jiřího Veselého na příměstské fotbalové kempy.

u RM neschválila poskytnutí individuální dotace 
pro Tenis Akademie Bálek, z. s., IČ: 22854991, sídl. 
Bolebořská 535/4, Praha – dolních Chabry, PSČ: 
184 00, na podporu letního příměstského teniso-
vého kempu v Kralupech nad Vltavou.

u RM schválila poskytnutí individuální dotace 
pro Jiu-Jitsu Kralupy, z. s., IČ: 22855904, sídl. 
Předmostí 705, Kralupy nad Vltavou, PSČ: 278 
01, na účast na MSJ WAKO v Budapešti, ve výši 
16 500 Kč. Dotace bude vyplacena z kapitoly č. 
2, § 3419 (Ostatní tělovýchovná činnost), položky 
5222 (Neinvestiční transfery spolkům), org. 5888 
(Dotace na podporu sportu) a schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy a její předložený text, o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace na zákla-
dě § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

u RM schválila poskytnutí individuální dotaci pro TJ 
KRALUPY, z. s. – Oddíl krasobruslení, IČ: 14799146, 
sídl. Hůrka 1046, Kralupy nad Vltavou, PSČ: 278 01, 
na dofinancování ledů a pronájmů na zimním stadio-
nu v Kralupech nad Vltavou, ve výši 150 000 Kč. Do-
tace bude vyplacena z kapitoly č. 2, § 3419 (Ostatní 
tělovýchovná činnost), položky 5222 (Neinvestiční 
transfery spolkům), org. 5888 (Dotace na podporu 
sportu) a schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
a její předložený text, o poskytnutí neinvestiční in-
dividuální dotace na základě § 10a odst. 5 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

u  RM schválila poskytnutí individuální dota-
ce pro TJ KRALUPY, z. s.  – Šachový klub Kralupy, 
IČ: 14799146, sídl. Hůrka 1046, Kralupy nad Vlta-
vou, PSČ: 278 01, na pořádání šachového turnaje 
O pohár starosty města Kralupy nad Vltavou, ve vý-
ši 10 000 Kč. Dotace bude vyplacena z kapitoly 2, 
§ 3419 (Ostatní tělovýchovná činnost), položka 5222 
(Neinvestiční transfery spolkům), org. 5888 (Dotace 
na podporu sportu) a schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy a její předložený text, o poskytnutí indi-
viduální dotace na základě § 10a odst. 5 zákona č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

u RM schválila poskytnutí individuální dotace pro TJ 
KRALUPY, z. s.  – Šachový klub Kralupy, IČ: 14799146, 
sídl. Hůrka 1046, Kralupy nad Vltavou, PSČ: 278 01, 
účast na Mistrovství Čech mládeže do 16 let, ve vý-
ši 10 000 Kč. Dotace bude vyplacena z kapitoly 2, 
§ 3419 (Ostatní tělovýchovná činnost), položka 5222 
(Neinvestiční transfery spolkům), org. 5888 (Dotace 
na podporu sportu) a schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy a její předložený text, o poskytnutí indi-
viduální dotace na základě § 10a odst. 5 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

u RM schválila poskytnutí individuální dotace pro 
Ski oddíl Kralupy, z. s., IČ: 68406541, na pokrytí 
přípravy Karolíny Topinkové, ve výši 45 000 Kč. Do-
tace bude vyplacena z kapitoly 2, § 3419 (Ostatní 
tělovýchovná činnost), položka 5222 (Neinvestiční 
transfery spolkům), org. 5888 (Dotace na podporu 
sportu) a schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
a její předložený text, o poskytnutí individuální dota-
ce na základě § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů.

uRM schválila poskytnutí individuální dotace pro 
TJ KRALUPY, z. s. – Oddíl Judo, IČ: 14799146, na po-
krytí nákladů dospělých v 1. lize, ve výši 70 000 Kč. 
Dotace bude vyplacena z kapitoly 2, § 3419 (Ostatní 
tělovýchovná činnost), položka 5222 (Neinvestiční 
transfery spolkům), org. 5888 (Dotace na podporu 
sportu) a schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
a její předložený text, o poskytnutí individuální dota-
ce na základě § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů.

Vyhodnocení žádostí o individuální dotace na sport

KALENDÁŘ MĚLNICKA  
JE JIŽ V PRODEJI
Na Infocentru MěÚ Kralupy je k prodeji kalendář Místopis 
Mělnicka 2025, cena 50 Kč. 

NOMINUJTE VÝZNAMNÉ 
OSOBNOSTI KRALUP
I letos budou oceněni významní a výjimeční občané naše-
ho města.
I vy můžete rozhodnout, kdo si za svůj mimořádný přínos 
městu ocenění zaslouží.
Své návrhy zasílejte do 15. 10. 2024 na e-mail: kultura@mes-
tokralupy.cz a nebo na adresu: MěÚ Kralupy nad Vltavou, 
Palackého nám 1, 278 01 - obálku označte heslem:
OCENĚNÍ OBČANŮ. Děkujeme. LENKA CÍSLEROVÁ,

VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ STAROSTY MĚÚ KRALUPY
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P řipravovanými pamětihodnostmi jsou plas-
tika portrétu bývalého starosty Josefa Va-

níčka, který pracoval pro město v letech 1919–
1939, jež bude umístěna na budovu úřadu práce 
(č. p. 6 na Palackého náměstí). Tehdejší starosta 
se zasloužil nejen o výkup této budovy, ale i o její 
přestavbu na městský úřad.

Druhou památkou bude reliéf první parní lo-
komotivy, která v  roce 1849 přijela po nové trati 
Praha – Podmokly – Drážďany do Kralup. Její 
příjezd symbolicky ukončil staré časy a způsobil 
přerod malé obce na průmyslové město. 

Podoba obou děl byla svěřena do rukou vý-
tvarníka Martina Frinda, často nazývaného ma-
lířem undergroundu.

Tento výtvarník netvoří pro naše město popr-
vé, je autorem pamětní desky na budově bývalé 
synagogy, namaloval svatého Jiřího do lobeč-
ské kaple či sluneční hodiny pro bývalý mlýn 
v Rybově ulici.
 
Pane Frinde, v jakém stádiu je plastika 
starosty Vaníčka a reliéf lokomotivy? 
Ve stavu polotovaru. První na řadě je reliéf lo-
komotivy, dělám na něm ve veltruském ateliéru, 
bývalý starosta Vaníček přijde na řadu hned poté. 

Měl jste u těchto zakázek nějaký prostor 
pro kreativitu? 
Na Vaníčka se těším, to bude radost, tam budou 
možnosti kreativity větší, ale z mašinky se raduji 
už méně, tam jde o konkrétní věc, město mělo 
velmi přesnou představu o výsledku, takže tam 
moc možností pro rozvolnění uzdy fantazii ne-
zbylo. Ale i tak přemýšlím, čím ji okrášlím, aby 
to nebyl jen obyčejný model mašiny, ten by totiž 
mohl udělat nějaký modelář, reliéf tedy bude ně-
čím ozvláštněný. 

Kdy budou zakázky dokončeny?
To ví jen Pán Bůh (smích). Dělám si legraci, vi-
dím to na konec léta. 

Čemu se věnujete raději, obrazům nebo 
plastikám? 
Jsem malíř, který se nebrání plastikám, jsem 
tedy výtvarník.

Prozradíte nám něco o svých budoucích 
projektech?

Pro Kralupy chystám ještě jednu věc, ale tu zatím 
nemůžu prozradit, nechte se překvapit. Mám cca 
3 výstavy do roka. Není to tak dlouho, co jsem 
vystavoval v blízkých Veltrusích. 

Máte nějaký sen, co se malířiny týká? 
Sen každého malíře je vystavovat v New Yorku 
na Manhattanu, i já jsem o to stál, před dvěma 
lety mí přátelé (muzikantka a spisovatel) přišli 
s tím, že by se to dalo realizovat, ale já jsem to od-
mítl, muzikantka byla naštvaná, ale snažil jsem 
se jí vysvětlit, že kdyby tato nabídka přišla před 
deseti lety, tak bych ji vzal, ale teď už se mi do 
toho nechce, mám pocit, že moje věci patří sem, 
nepotřebuji dělat díru do světa za každou cenu. 

Vloni byl na stáži na jedné prestižní univerzi-
tě můj syn, sochař, byl se v té výstavní síni po-
dívat. Dost tím ovlivnil moje rozhodnutí, ještě 
tedy uvidím. Ale nerad cestuji, nejraději bych to 
tam nějak poslal. 

Dočetla jsem se o vás, že inspiraci sbíráte 
ve svém okolí - jste patriot?
To ne, ale jsem tu rád, jsem totiž poloviční Čech, 
mám německé předky. 

Jaký typ zakázek máte nejraději? Jsou to 
volná zadání? 
Jsem rád za volnou ruku, ale potřebuji znát ter-
míny požadovaných dokončení, jak by potvr-
dila moje žena, jsem totiž línej. Když budu mít 
na práci rok, 11 měsíců budu dělat skicy, hrát si 
s tím, přemýšlet nad tím, až když si uvědomím, 
že to mám za týden odevzdat, tak se ze mě kou-
ří a jedu. 

Existuje nějaké vysněné zadání, které byste 
chtěl ztvárnit?
Nechávám vše plynout, jak to přichází. Nějaké 

Moje díla patří sem, nepotřebuji 
dělat díru do světa...

■ Na dubnovém veřejném zasedání dali zastupitelé zelenou dvěma 
uměleckým projektům, které zkrášlí naše město a připomenou jeho 
minulost.

Martin Frind
narodil se 15. května 1963.  
Na umělecko-průmyslové škole 
se věnoval užité grafice, na 
Akademii výtvarných umění figurální 
a monumentální malbě, také 
experimentální kresbě a plastice. 
Vystavuje doma i v zahraničí, má na 
kontě několik ocenění za svoji práci. 
Inspiruje ho zdejší krajina a příběhy lidí.

říká malíř Martin Frind, který aktuálně 
pracuje na dvou zakázkách pro naše město

nápady ale mám. Letos bych chtěl udělat ještě 
jednu knížku. Nedávno jsem pracoval na ilustra-
cích ke sci-fi hororu, to byla legrace, to jsem ni-
kdy dříve nedělal… Čekají mě ilustrace k básním 
kamaráda – Ivana Martina Jirouse (Magora), na 
to se velmi těším. 

Máte svá oblíbená témata nebo naopak 
taková, která byste odmítl?
Kdysi, když jsem bydlel ve Vysočanech (na kon-
ci 90. let), chodil jsem do jedné oblíbené putiky, 
vyskytovali se tam i skalní příznivci hnutí Skin-
heads, náckové, ti mě pak zatáhli do jednoho 
bytu, nabízeli mi hodně slušné peníze za to, když 
jim tam na zeď nakreslím Hitlera. Tenkrát jsem 
na tom nebyl finančně vůbec dobře, ale věděl 
jsem, že tohle dělat nechci. Nicméně na mě byli 
čtyři a visel tam hákový kříž, tak jsem usilovně 
přemýšlel, jak se z toho nejlíp vylhat, nebylo to 
příjemné, ale naštěstí to dopadlo dobře… Tato 
témata – Stalina, Hitlera a jim podobné – nikdy 
malovat nebudu. 

Za vašimi díly se skrývají příběhy, řeknete 
nám nějaký? 
Obraz, u kterého si povídáme, se jmenuje Za 
světlem, je to cesta za něčím pozitivním. Na 
obrazech mě baví naznačovat, příběh záměr-
ně nedokončuji. Konečné vyznění nechávám na 
divákovi/příjemci díla. Každý si v obraze může 
najít to své… 

Děkuji za rozhovor. 
ANDREA JŮNOVÁ

Za světlem. 
Martin Frind.
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z návštěvy 
ateliéru.
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Historie parku
Městský sad Javorka byl založen v okolí stejno-
jmenného pramene pitné vody v roce 1885 zá-
sluhou několika zdejších měšťanů. V průběhu 
dalších let byl sad ozdoben řadou sochařských 
děl, umělých skalisek a dvěma pavilony. Nej-
více novinek se dostalo Javorce v roce 1905, 
provoz zde zahájila stylová dřevěná restaurace 
a v horní části parku byl umístěn tzv. Bosenský 
pavilon. Ve stejném roce se v něm s největší 
pravděpodobností objevil i obří hřib. Jeho au-
torem byl truhlář na dráze Jakub Pětník z dnes 
již zbořené chalupy č. p. 313 v Tkalcovské ulici. 
Hřib během dlouhých let existence prochá-
zel i určitými vizuálními změnami, v pováleč-

ném období se jeho klobouk rozzářil červenou 
barvou s bílými puntíky a z hřibu se rázem 
stala muchomůrka. Po letech se opět vrátil ke 
své původní podobě jednobarevným nátěrem. 

Proč měl hříbek namále?
Zdravotní stav hříbku se koncem 20. století 
zhoršil, uvažovalo se o jeho likvidaci. Přispěl 
k tomu i fakt, že architektka z Brna, která při-
pravovala nový projekt revitalizace parku, ozna-
čila hřib jako překonaný kýč. Proti záměru de-
molice se postavil zejména místní okrašlovací 
spolek s podporou občanů. Místní si byli vědo-
mi toho, že hříbek není nějakým velkým archi-
tektonickým dílem, avšak mnoho Třebováků 

si jej z nostalgie velmi považuje. Chodí k němu 
maminky s dětmi, besedující důchodci i páry 
zamilovaných. Většina návštěvníků nepohrdne 
posezením v jeho stínu za horkých dní. 

Město nakonec od demolice hříbku ustoupilo 
a pro rok 2001 byla zajištěna jeho oprava, spíše 
však rekonstrukce. Klobouk včetně nosných 
žeber byl napaden houbou, byla proto třeba 
jeho celková obnova. Náklady se vyšplhaly na 
95 tisíc Kč. 

Současnost 
A jak je to s Javorkou a houbičkou dnes? Řada 
původních sochařských děl padla za oběť van-
dalům či nenechavcům, přesto je zde možné 

díl 5.

Za houbičkou do českotřebovské Javorky
■ Prázdniny jsou sice za námi, ale slunečné dny ještě nekončí, a tak pro vás  máme 
pokračovaní našeho cestovatelského seriálu za houbičkami. Tentokrát jsme byli na stopě 
šesté v pořadí, jež se nachází v České Třebové v parku Javorka. Ve svém čase měla 
stejně červenobílý kabátek jako naše kralupská.  
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Aktuální fotka 
českotřebovského hříbku.

Videoreportáž  
z České Třebové.

Bosenský pavilon.

Park Javorka.

Důkaz  
o muchomůrkovské etapě.

Pramen Javorky.

Pramen Javorky.
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Zdroj:
Čj.: 133/2024/MMČT
Toulky minulostí Českotřebovska 1 – Martin Šebela
Českotřebovský zpravodaj

Poděkování 
Mgr. Jitce Pekové, zástupkyni ředitelky Městského muzea Česká Třebová, za poskytnutí ma-
teriálů a provedení parkem.
Poděkování 
panu M. Šebelovi za svolení k otištění fotografie hříbku z jeho puntíkatého období. 

Paní Peková, z jakého období je 
českotřebovský hříbek?
To přesně nevíme, ale park Javorka byl zalo-
žen roku 1885, hříbek záhy po jeho založení 
začal zdobit jeho prostor. 

Hříbek měl namále, jak se podařilo jej 
zachránit?
Na začátku tisíciletí došlo k rozsáhlé rekon-
strukci parku, hříbek podle architektů ne-
patřil mezi skvosty, tak jej chtěli odstranit, 
nicméně mezi Třebováky se vzedmula vlna 
nevole a za hříbek se postavili. 

Jaký mají místní vztah ke svému 
hříbku?
Dost často je u něj plno. 

Máte nějakou osobní historku, která se 
k hříbku váže?
Já je mám spíše překryté historickými po-
hlednicemi, ze kterých je patrné, že si mnozí 
dávali u hříbku sraz. Jako mají Pražáci sraz 
u koně, tak Třebováci jej mají u hříbku. 

Kdy/je pravda, že měl hříbek podobu 
muchomůrky?
Je k tomu dochovaná jediná fotografie, 
v soukromé sbírce pana M. Šebely, který 
nám ji pro účely natáčení/otištění laskavě 
zapůjčil, takže to máme zdokumentováno. 
Houba hřibovitého tvaru se snaží tvářit jako 
muchomůrka. 

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

O HŘÍBKU S Mgr. JITKOU PEKOVOU, ZÁSTUPKYNÍ ŘEDITELKY 
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ

obdivovat pískovcovou sochu Šárky, která zde 
byla odhalena v roce 1910 a je jedním ze stěžej-
ních děl zdejšího rodáka sochaře Quido Koci-
ána. V impozantním Bosenském pavilonu se 
od jara do podzimu konají svatby. Pramen Ja-
vorky je chráněn uzavřeným altánkem, je však 
prosklený, takže je možné vidět dovnitř. Park 
je krásně udržovaný, stejně tak jeho mobiliář, 
přibylo v něm dokonce několik moderních so-
chařských děl. Průzračná Javorka, která par-
kem protéká, láká k dostaveníčkům otužilců, 
kteří zde mají i stylovou převlékárnu. Obří hřib 
naštěstí zůstal svědkem všech těchto proměn. 
V současné době je (i přes pravidelnou údržbu) 
opět pomalován sprejery, podobně jako naše 
kralupská muchomůrka, přesto obě houbičky 
slouží svému milému poslání – poskytují stín 
v parných dnech, přístřeší při nepřízni počasí, 
jsou místem setkávání či zdrojem úsměvů ve 
tvářích našich nejmenších…

PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ

J eden kilometr severně od městské části Lo-
beček leží dvůr s názvem Strachov, který je 

pozůstatkem vesnice zaniklé během třicetileté 
války. Břehu Vltavy se v těchto místech říká „U 
pěti bratří“, jelikož se k ní váže stejnojmenná 
legenda... 

Podle této pověsti sem v době vpádu Švé-
dů za třicetileté války utekla ze vsi Strachov 
matka se svými pěti syny. Po skončení války 
v roce 1648 se vrátila domů, a v místě, které 
bylo dříve ostrovem, vysázela pět dubů, pro 
každého syna jeden.

V roce 2005, kdy dospěl život prvního z pě-
ti stromových bratří ke svému konci, se odbor 
životního prostředí dohodl, že zasadí pět no-

vých stromů - rovněž dubů letních - na počest 
dávného příběhu. 

Mezitím postupně odcházely další stromy. 
Na podzim roku 2023 padl čtvrtý z pěti „bra-
tří“, který měl obvod 5,5 m, byl ze všech nej-
mohutnější. Kmen se v místě nechal tlít pro 
dobro brouků a mikroorganismů. Ale poslední 
mohykán dosud stojí.

Pokud byste v hustém dubovém lese chtěli najít 
právě těch pět památných dubů (z většiny pozůs-
tatků), pařez prvního z nich najdete na samotném 
začátku dubového háje u tenisových kurtů. Ostat-
ní jsou roztroušené dál a je nutné je trochu hledat.  

A proč vás zveme k této procházce? Dva duby 
z nové výsadby roku 2025 už v místě nejsou, 
jeden z nich někdo poškodil autem. Druhý se 
vykláněl za světlem a byl celý zdeformovaný. 
Městský úřad zde v nedávné době vysadil dva 
mladé duby, kterými nahradil původní bra-
trskou pětici. Přijďte se na ně podívat a při-
pomeňte dětem či vnoučatům dávnou pověst. 

Přesnou lokalitu výsadby 
zjistíte z videa pod QR kódem.

PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ

Legenda o pěti bratrech žije dál
S probíhajícím létem pro vás máme tip na procházku za zajímavým poznáním...
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z historických 
podob hříbku.
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Vltavu zdolaly kraulem na podporu Aliance 
žen s rakovinou prsu, která má v některých 
městech na Vltavě svá centra a jejich pacientky 
se tak symbolicky připojily k plavbě (styl „prsa“ 
by byl sice stylový, ale pomalý :). 

Podmínky měl CZECH LADIES Team vskut-
ku spartánské. Doprovázely je lodě, čluny, 
paddleboardy nebo karavan. Kromě 
samotného fyzického výkonu 
a náročné logistiky se odvážné 
ženy potýkaly i se stavem Vl-
tavy po povodni, v níž byly 
některé úseky dost riskant-
ní, navíc teplota řeky pod 
přehradami klesala i pod 
10° C. 

Ženská houževnatost ne-
příznivé podmínky překonala 
a heroický výkon na trase z Nové 
Pece na Lipně až do Mělníka na sou-
tok s Labem byl šťastně dokonán. Projekt Vl-
tava Swim 2024 se tak zapsal do historie jako 
první počin tohoto druhu. 

Kristýno, kde vznikl nápad na dálkové 
plavání po celé délce Vltavy?
Je to zhruba rok, co jsem přeplavala Severní 
kanál a měla jsem potřebu vrátit všechnu tu 
podporu, co jsem dostala, zpátky do plavecké 
komunity, primárně báječným ženám, které 
mám ve svém okolí. 

Kolik plavkyň se účastnilo a jak dlouhé 
měly jednotlivé úseky? 
Dohromady nás bylo 17, střídání probíhalo dle 
potřeby, 4členná skupina měla na starost 24 
hodin, což je zhruba 50/60 km. 

Jaký úsek jste měla vy?
Plavala jsem úplně první, na Lipně, a to 

z bezpečnostních důvodů. Kdyby 
to bylo špatně naplánované, 

tak abych to případně od-
nesla sama. Pak jsem ještě 
„naskočila“ na trase, když 
se nám jedna plavkyně 
zranila. A dále tady v Kra-
lupech, když jsme se ocitly 

v časové tísni a potřebova-
ly jsme do Miřejovic doplavat 

v určitou dobu. 

Jak se vám plavalo, vyskytla se nějaká 
pozitivní či negativní překvapení?
Překvapilo mě, jaká zima byla na Lipně, hlavně 
přes noc, ale voda byla všude celkem teplá, te-
dy kromě Prahy, kde měla řeka nějakých devět 
stupňů. Počítali jsme, že to bude víc, ale i tak 
to holky perfektně zvládly. 

Žádné další komplikace vás na trase 
nepotkaly? 
Všude byla spousta rybářů, což mě při plá-

Když se sen stane skutečností, 
je to nepopsatelná radost, 

■ Sen o přeplavání Vltavy v celé délce jejího toku se zrodil právě 
v její hlavě. Sestavila skupinu 16 zkušených plavkyň (z toho jsou tři 
Kralupačky), které ve čtyřech štafetových týmech uplavaly 350 km, 
a to ve dne v noci od 13. do 19. června. 

Kristýna Dyková
Zkušená dálková plavkyně, která 
je mnohonásobnou mistryní České 
republiky v dálkovém plavání a má  
za sebou přeplavby kanálu La Manche 
(2021), Severního kanálu (2023)  
a další úspěchy.

své o tom ví Kristýna Dyková, mnohonásobná 
mistryně republiky v dálkovém plavání, 
která zdolala i kanál La Manche. 

nování nenapadlo, jak ryby nelovím, oni tou 
dobou loví štiky či podobné dravce, ale měly 
jsme výborný doprovod, který nás dobře ve-
dl, i všechny přehrady jsme překonaly bez-
pečně, nikomu se nepřihodilo žádné větší 
zranění. 

Co velké lodě a tma, nepředstavovaly 
nebezpečí?
Schválně jsme plavaly před sezonou, aby ne-
byl moc velký provoz. Velkou část jsme zdolaly 
v noci, abychom se lodím vyhnuly. Nejkompli-
kovanější úsek byl přes Prahu, kde je spousta 
zdymadel, lodního provozu. 

Kdyby to nebylo 
obtížné, už by to 
přeplavali muži...
Nikola Pazderová, 

projekt Bellis

FO
TO

: A
N

D
R

EA
 J

Ů
N

O
VÁ

FO
TO

: C
ZE

C
H

 L
AD

IE
S 

TE
AM

Oslava dosažení cíle. Pauza ve městě nad Vltavou.
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Kristýna Dyková, Anna Michalcová, Anna Bi-
elecká, Lenka Šlehoverová, Lucka Gallistl Pil-
náčková, Ilona Peková, Dita Pelikánová, Zuza-
na Sýkorová, Alica Fedoriková, Réka Udvardy, 
Jana Řezníčková, Pavlína Procházková, Pav-
lína Nováková, Kristýna Běželová, Veronika 
Horáčková, Terka Vlasáková. 

Přestože Vltavu zdolaly většinou 
kraulem, plavaly za zdravá prsa na pod-
poru Aliance žen s rakovinou prsu. 

Plavání jako prevence 
i rehabilitace 
Propojení s Aliancí žen s rakovinou prsu není 
náhodná. Organizace pomáhá ženám, které 
se potýkají s akutní fází onemocnění nebo ho 
v minulosti prodělaly. V České republice si dia-

gnózu rakovina prsu vyslechne každý rok 7 600 
žen a právě plavání je jednou z nejvhodnějších 
metod rehabilitace po operacích. Ředitelka Ali-
ance žen s rakovinou prsu Štěpánka Pokorná 
k tomu říká: „Bez pohybu a vody není život. 
Plavání spojuje tyhle 2 nepostradatelné věci. 
Pomáhá udržet zdraví nebo ho navracet. Jsme 
šťastné, že se jako zástupkyně žen, které si 
procházejí nebo prošly léčbou rakoviny prsu, 
můžeme připojit k této unikátní akci a podpo-
řit všechny ženy, aby se nebály, šly za svými 
sny a dělaly věci, které 
je činí šťastnými a do-
dávají jim sílu.“ 
ZDROJ: CZECH LADIES TEAM

Akce se konala ve prospěch určité 
neziskové organizace, můžete ji 
čtenářům přiblížit?
Plavaly jsme pro Alianci žen s rakovinou pr-
su, protože je to téma, které je pro nás všech-
ny důležité. Otužování a plavání je pro ženy 
s rakovinou, nebo po jejím prodělání, velmi 
vhodné, takže naše propojení je více než smy-
sluplné. 

Plavecky jste zdolala i kanál La Manche, 
co bylo náročnější? 
Záleží, z jakého úhlu se na to člověk dívá. La 
Manche byl jednodušší ve spoustě věcí, člověk 
skočil do vody a plaval, byl tam sám. Vltava 
byla logisticky strašně náročná, plavecky ani 
tak ne, byly jsme tým, musely jsme na sebe 
dávat pozor. Ta energie se však vrací zpátky. 
Oba výkony měly něco do sebe. 

Máte před sebou nějakou další výzvu?
Doufám, že ne :). Mám výborný tým, věřím, že 

z něj vzejde něco, na čem se zas všechny bude-
me podílet. Ale nyní si dávám volno od orga-
nizování čehokoliv… Chci si užít prázdniny :). 

 
Děkuji za rozhovor.

ANDREA JŮNOVÁ

POZVÁNKA NA PREMIÉRU
Vážené dámy a vážení pánové, srdečně 
Vás zvu na premiéru tanečního představení 
„EOT/Echoes of Time“, které se uskuteční 
dne 20. září 2024 v 19:00 v městském diva-
dle KASS - Kulturní a společenské středisko 
v Kralupech nad Vltavou. Toto výjimečné 
představení je choreografickým dílem Jiřího 
Bartovance, které vzniklo jako jeho roční-
ková práce v rámci magisterského studia 
na Akademii múzických umění v Praze 
(HAMU). Pod vedením docentky Bohumíry 
Eliášové vytvořil Jiří Bartovanec choreo-
grafii, která hluboce zkoumá téma stárnutí 
a proměn identity. „EOT/Echoes of Time“ 
prostřednictvím emotivních pohybů a vý-
razů odhaluje kontrasty mezi mladistvými 
aspiracemi a realitou stáří, přináší poetic-
ký pohled na životní cestu a vybízí diváky 
k zamyšlení nad jejich vlastními zkušenostmi 
s růstem a změnou. Večer bude zahájen 

premiérou hudebně-tanečního představení 
„Custos Meus“, kde se Jiří Bartovanec před-
staví nejen jako choreograf, ale i jako inter-
pret. Toto dílo, inspirované poezií Jaroslava 
Seiferta a básněmi mladého spisovatele 
z Kralup nad Vltavou přináší osobní a emo-
tivní zpověď autora dotýkající se univerzál-
ních témat lásky, bolesti a života. Na tvorbě 
představení se podíleli i světelný designér 
Michal Hór a hudební skladatel Martin Tvr-

dý, kteří spolu s Jiřím Bartovancem vytvo-
řili komplexní umělecké dílo. Výjimečnou 
součástí představení „EOT/Echoes of Time“ 
jsou také senioři z Kralupska, kteří se na něm 
podílejí v rámci projektu „Šátek z hedvábí“ 
zaměřeného na tanec seniorů. Tento večer 
bude nejen oslavou tance a umění, ale ta-
ké hlubokou reflexí nad životem, stárnutím 
a identitou. Srdečně Vás zveme, abyste se 
s námi ponořili do těchto témat prostřed-
nictvím uměleckého ztvárnění, které propo-
juje různé generace a pohledy na život. 
Datum: 20. září 2024 
Čas: 19:00 
Místo: KASS - Kulturní a společenské středis-
ko, Kralupy nad Vltavou. 
Vstupné je dobrovolné. Těšíme se na Vaši 
účast na tomto výjimečném večeru plném 
emocí a umění, který se dotýká nejhlub-
ších vrstev naší existence. 
S pozdravem

JIŘÍ BARTOVANEC, CHOREOGRAF

TÝM CZECH LADIES VLTAVA SWIM 2024: 

Jedna za všechny, 
všechny za jednu.

Momentka ze štafety.
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Video z kralupského 
úseku.

Videorozhovor  
s Kristýnou Dykovou.

Podpora  
Aliance žen.
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KASS KRALUPY - PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN:

1. 10. Vernisáž preventivní výstavy ,,Buď v bezpečí“

2. 10. Veselá trojka 

4. 10. 
Symfonický orchestr Dalibora Pavlíčka – Koncert 
filmové hudby

6. 10. 1. prodloužená tanečních kurzů

9. 10. All Stars Trumpet Q a Felix Slováček jr.

10. 10. Rodinná porada

17. 10. Tančírna

18. 10. Totální nasazení a zakázanÝovoce

19. 10. Dětská diskotéka s maskoty

22. 10. Křeslo pro hosta

24. 10. Koncert komorní hudby

25. 10. Dámská jízda

31. 10. Čaj o páté
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KRUH PŘÁTEL HUDBY Kralupy nad Vltavou, z.s.
52. ročník Hudebních slavností Antonína Dvořáka v jeho rodném kraji

Přijměte prosím naše srdečné pozvání na zářijový koncert
Koncert v rámci 33. Mezinárodního festivalu Mladá Praha

Sofia Donato (I) – sólový klavír, Wakana Kimura (J) – housle,
Martina Hájková (CZ) – klavírní doprovod

Středa 18. 9.2024

Dále připravujeme

Čtvrtek 17. 10. 2024 Koncert v rámci festivalu Music is
 klavíristka Nina Leovač a perkusionista Štěpán Hon
Čtvrtek 7. 11. 2024 Koncert PRAŽSKÉ KYTAROVÉ KVARTETO
 Marek Velemínský, Eliška Holá, Matěj Freml, Patrick Vacík
Změna programu vyhrazena.

Koncerty se konají od 19:30 v Rytířském sále zámku Nelahozeves za dodržení 
všech aktuálních epidemiologických opatření. Jednotné vstupné 150 Kč.

Vstupenky budou v prodeji před koncertem na místě a objednat je lze 
týden před koncertem u tajemnice KPH paní Ing. Hronkové (tel.: 725 837 
912, e-mail: hronkovai@seznam.cz).

Rezervace v Rytířském sále bude potvrzena, pokud to kapacita sálu 
umožní.

Odjezd autobusu na koncert v 18:50 h ze zastávky autobusu MHD Na Jíz-
ku, v 19:00 h ze zastávky u KD Vltava v Lobečku a v 19:05 od Penzionu.

Těšíme se na setkání s vámi,
ING. PETRA OČENÁŠKOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ KPH
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Kroku 1940 bylo v Kralupech hlášeno k po-
bytu 127  lidí židovského původu nad 14 

let věku. K tomu se řadí ještě 25 mladších dě-
tí zapsaných k některému z  rodičů. Celkem 
tedy jde o 150 osob, což je cca 1,6 % všech 
tehdejších obyvatel Kralup. Je to celkem 
dost vysoké číslo, průměr pro zemi českou 
ve statistické ročence pro rok 1930 vychází 
na cca 0,20 %, podle toho by se tento počet 
v Kralupech měl pohybovat někde kolem 20 
jedinců. Kralupská židovská obec tedy byla 
početně velmi silná. Mužů zde bylo 79, žen 
71 (včetně dětí). 

Dále se zaměřím na domy ve městě, které 
skutečně byly v izraelitském vlastnictví. K po-
čtům vlastněných nemovitostí jsem dospěl 
rekonstrukcí jednotlivých rodin a dalších pří-
buzenských vztahů, které evidence nezazna-
menává. Samozřejmě šlo jen o  ty občany, 
kteří zde měli trvalé bydliště a byli v evidenci 
zaneseni. Z celkového počtu 76 domů s při-
děleným popisným číslem, kde bydlel někdo 
z  kralupských  Izraelitů, bylo v  jejich majetku 
24 celých obytných domů a v 11 dalších mě-
li jistý majetkový podíl. K  tomu se ještě pojí 
2  továrenské areály a 2 skladiště. 54 % kra-
lupských Židů tak žilo v pronajatých domech 
nebo bytech, tyto nemovitosti přitom nutně 
nemusely být v  židovských rukou. To však 
dnes nelze zjistit, stejně jako to, zda některé 
z těchto nemovitostí nebyly vlastněny někte-
rými židovskými příbuznými, kteří bydliště zde 
neměli, a tudíž ve zdejší evidenci nejsou. 

Ve všeobecném povědomí převládá dnes 
v Kralupech názor, že Žižkova ulice byla vý-
hradně židovskou. Nebylo tomu tak zcela, 
Židé v  ní byli k  bydlení přihlášeni na třech 
adresách, což není zdaleka nejvíce. Nejví-
ce adres, a to plných 7, bylo Židy obsazeno 
v Přemyslově ulici, s pěti adresami následu-
je ulice Nerudova a  teprve na třetím místě 
je zmíněná ulice Žižkova. V dalších osmi uli-
cích se nalézaly dvě židovská obydlí (S.  K. 
Neumanna, Podřipská, Teršova/Palackého, 
Dobrovského, Vrchlického, Trojanova, Dvo-
řákovo nám., Mánesova). Konečně 12 kra-
lupských ulic hostilo jen po jedné domácnos-
ti. V tomto přehledu není zahrnuto 14 adres 
z Lobečku a Mikovic. 

Přehled povolání a početní stav:
27 – soukromník, 21 – obchodník, 14 – stu-

dent, 14  – neuvedeno, 8  – v  domácnosti, 
5 – obchodní cestující, 5 – penzista, 4 – man-
želka obchodníka, 3  – obchodní zástupce, 
3  – provozní vedoucí, 2  – advokát, 2  – ob-
chodní příručí, 1  – automechanik, kostelník, 
strojní zámečník, majitelka továrny, lékař, 
ředitel továrny, zemědělský dělník, kuchař, 
pomocný dělník, zeměměřič, zvěrolékař, ko-
misionář, chemik, drogista, skladník, krejčí, 
nájemce statku, vrchní drážní rada, úředni-
ce, privátní úředník.

Mezi 31 profesemi nejvíce lidí uvedlo ja-
ko svoje povolání soukromník. S lehkým od-
stupem druhé místo zaujal obchodník. Tře-
tí místo náleží studentům, lze to očekávat 

s  ohledem na  vysoký počet mladých lidí 
mezi tímto etnikem. Poměrně velké množství 
Izraelitů svoje povolání neuvedlo, evidentně 
to bylo možné a žádné sankce za to nehro-
zily. Osm žen přiznalo svoje působení v do-
mácnosti. Nebyly mezi nimi jen ženy advo-
kátů a  různých vedoucích, ale i  manželka 
pomocného dělníka (Selma Getreuerová). 
Mezi početně slabě zastoupenými profe-
semi najdeme několik místních zajímavých 
osobností. Tak například advokáty Leopol-
da Eisnera a  Josefa Rosenzweiga, lékaře 
Zdeňka Felixe, veterináře Ottu Hermanna, 
majitelku továrny Idu Ehrmannovou, dro-
gistu Jaromíra Neumanna. Byl zde i  vrch-
ní drážní rada Leo Sinek, tentýž, který roku 
1901 vítal ještě jako přednosta stanice moc-
náře při jeho druhé návštěvě Kralup a  jenž 
byl prý tak malé postavy, že svou šavlí, která 
k slavnostní uniformě patřila, „brkal“ o kole-
je. Od těch dob si vysloužil další prýmky na 
uniformě a  tu dlouhou šavli už v  době re-
publiky nosit nemusel. Na závěr jsem si ne-
chal „pikantní“ problém, který nejspíše brzy 
po odsunu potkal místní rafinérii minerálních 
olejů. Odsun totiž postihl značnou část její-
ho vedení: ředitele Ing. Otto Freunda, prv-
ního provozního vedoucího Ing. Dr. Marka 
Wintersteina, provozního vedoucího Ing. Dr. 
Eduarda Neufelda a provozního vedoucího 
Ing. Oskara Wotitzkého.

JAN RACEK

Naši krajané s Davidovou hvězdou
díl 2. 

60 let společného života 
manželů Kozelkových
Dne 12. 9. 2024 oslaví 60 let 
společného života, Marie 
a František Kozelkovi. Prožili 
dobré i zlé chvíle, radost jim 
dělají dva synové, kteří  vždy 
rodičům  poskytují neustálou 
pomoc. Rovněž vnoučátka  dělají 
dědovi a babičce stálou radost.
Fanda a jeho hudební přátelé 

s hudebním tělesem KOZLOVKA činí záslužnou práci pro kralupskou 
veřejnost. Hodně lásky, štěstí, zdraví přejí přátelé Kozlovky, děti, 
vnoučata  a celá rodina.

Blahopřání 
Evě Viktorové k letošním  
85. narozeninám do dalších let 
ze srdce přejeme hodně zdraví, 
optimismu a radosti. Manžel 
Zdeněk s celou rodinou a přáteli.

65. výročí svatby
Milí Jiří a Věro Málkovi, vaše 
láska je jako vzácný klenot, který 
s časem nabývá na hodnotě. 65 
let společného života je důkazem, 
že vaše pouto je pevnější než 
jakýkoli drahý kov. Přejeme Vám 
mnoho dalších šťastných let. Dcery 
Věra a Hana s rodinami, vnoučata 
a pravnoučata.
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

24. 6. Václav Turecký 76

27. 6. Jana Jandová 84

4. 7. Jarmila Kohoutová 87

6. 7. Jiří Krejčí 81

6. 7. Václav Pospíšil 65

9. 7. Vladivoj Hrach 86

13. 7. Karel Dražan 76

14. 7. Lubomír Chupík 89

17. 7. Eliška Stiebrová 86

17. 7. Jana Runzová 82

18. 7. Václav Vosmík 83

24. 7. Marie Hegrová 91

27. 7. Ingeborg Kolaříková 93

28. 7. Jiří Kohl 87

29. 7. Jindřiška Ravaszová 80

1. 8. Jana Fujerová 84

2. 8. Bartolomej Durdoň 62

7. 8. Petr Lídl 65 

8. 8. Josef Zvoníček 82 

9. 8. František Šťastný 78

9. 8. Antonín Falout 79 

15. 8. Blanka Roušalová 70

16. 6.   Luboš Jurik 62 

19. 6. Marie Ulmová 75 

22. 6. Irena Pokorná 79 

30. 6. Ladislav Cílek 92 

1. 7. Libuše Gellertová 96 

15. 7. Ludmila Plecitá 80 

14. 8. Marie Klejzarová 85 

19. září uplyne již 10 let od odchodu 
pana ZDEŇKA FOHLA. Věnujte mu, 
prosím, vzpomínku. Alena s rodinou

Dne 9. 9. 2024 uplynou 3 roky, kdy 
nás opustila JIŘINA LHOTSKÁ. 
Stále vzpomínají manžel a dcery 
s vnoučaty.

Dne 25. července 2024 tomu bude 
již pět let, co zemřela zdravotní sestra 
MARIE BLANKA MARŠÁLKOVÁ,  
která je uložena v hrobě faráře 
děkana Dušana Řezaniny v Kralu-
pech nad Vltavou. Kdo jste ji znal, 

vzpomeňte na ni se mnou. Syn Libor Maršálek.

Scházíš nám, ale v našich srdcích 
a vzpomínkách stále zůstáváš. 
23. 9. 2021 nás navždy opustil 
milovaný manžel, tatínek, dědeček a 
pradědeček pan JAROSLAV ŠESTÁK. 
S láskou stále vzpomínají manželka a 
dcera Dita s rodinou.

Dne 19. 9. 2024 uplyne již 20 let, co 
nás tragicky opustil můj syn JAKUB 
TRČKA ve věku 26 let.
Stále vzpomíná maminka Eva 
Trčková 

opustili nás

vzpomínky

�

�
PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V ZÁŘÍ významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Alena Fialová

Anna Žihadlová

Jana Veseloušová

Květoslava Procházková

Jiří Červenka

Vladimír Kurel

Antonín Kušta

85 let 

Bohumila Gyönyörová

Terezie Charvátová

Jindřich Trpišovský

Pavel Máscodi

Eva Viktorová

90 let

Věra Poláková

Jiřina Synáčková

Zdenka Krumpholcová

Ludmila Vránková

92 let Zdenka Čopíková

93 let MUDr. Josef Křikava

94 let Drahomíra Koláčková

96 let 
Růžena Spěváčková

Ludmila Kdérová

97 let
Josef Fišar

Eliška Krejčová

jubilanti�

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL.:773 484 056

 PRODÁM Mountfield MFD 019 s kompletním 
příslušenstvím tel.: 777 602 031.
 KOUPÍM garáž. Tel.: 722 735 982.

soukromá inzerce�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2024
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na vycházku z Větrníku do Břevnovského kláštera.
Kdy? V sobotu 14. září 2024.

Břevnovský klášter  (plným názvem  Benediktinské 
arciopatství sv.  Vojtěcha a  sv.  Markéty v  Praze-Břev-
nově) je nejstarší český mužský klášter nacházející se 
v pražské čtvrti Břevnov. Založil jej roku 993 kníže Bo-
leslav II. a pražský biskup Vojtěch. Od počátku v něm 
sídlí mnišská komunita  benediktinů, která sem přišla 
z dolnobavorského kláštera Niederaltaich. Klášter jako 
celek s  bazilikou svaté Markéty  a  dalšími stavbami 
v  klášterní zahradě  je chráněn jako  národní kulturní 
památka České republiky.

Odjezd z  kralupského nádraží bude jako obvykle 
v  8:42 hodin na Masarykovo nádraží. Dále pojede-
me tramvají číslo 26 do stanice Hradčanská, kde 
přestoupíme na tramvaj č. 2, a  budeme pokračovat 
do zastávky Větrník, odtud se vydáme kolem mlýnu 
Větrník do areálu Břevnovského kláštera, kde můžete 
ochutnat pivo z místního pivovaru a ve 12 hodin nás 

čeká 90minutová prohlídka areálu kláštera s místním 
průvodcem.

Tato vycházka je realizována s  finanční podporou 
MěÚ Kralupy nad Vltavou.

Vycházku připravila Milena Vovsová.

SDRUŽENÍ RODÁKŮ A PŘÍZNIVCŮ MĚSTA KRALUPY NAD VLTAVOU
Spolek Rodáci a příznivci města Kralupy nad Vltavou oznamuje změnu v zájezdu na Hrubý 
Rohozec a Svijany.  Nový termín: sobota 5. října 2024. 
Přihlášení jsou zapsáni na nový termín. Další informace, přihlášky a platba na schůzce ve 
čtvrtek 19. září v penzionu (DPS), 2. patro v salonku, od 14:00 hodin, případně na tel. 728 
939 510. Platba: členové 250 Kč, nečlenové 300 Kč. 
Členky výboru

Dne 5. 9. to bude 
rok, co nás opustila 
maminka MARIE 
VOJTĚCHOVSKÁ.  
28. 9. to bude 12 let, 
co nás opustil tatínek 

JOSEF VOJTĚCHOVSKÝ. V srdcích a vzpomínkách 
zůstáváte s námi. Dcery Maruš, Hana a syn Josef 
s rodinami, vnoučata a pravnoučata. 
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u Kamera zachytila mladého sprejera, který 22. června 
hodinu před půlnocí „zkrášloval“ zeď podchodu mezi ul. 
Husovou a ul. Kaplířovou. Strážníci pak muže zastihli v ul. 
Sokolské. Ten se přiznal k popisování zdi a strážníkům předal 
lakový popisovač bílé barvy. Následně je doprovodil zpět 
na místo činu, kde označil své dílo. Jednalo se o dva nápisy 
o rozměrech cca 60x20 cm. Z důvodu podezření na spáchání 
trestného činu poškození cizí věci byl mladík předán hlídce 
OO PČR, která si celou věc převzala k dalšímu řešení.

u Vyhrožoval nožem strážníkům a hlídkám PČR zpoza 
dveří svého bytu. Ten poté musela násilně otevřít přivolána 
zásahová jednotka. Dne 8. července po 21. hod. tomuto 
jednání předcházelo oznámení na l. 156, kdy oznamovatel 
uvedl, že v domě na sídl. U Cukrovaru probíhá hlasitá hádka. 
Strážníci se v místě spojili s oznamovatelem a ženou, 
jejíž syn před příjezdem hlídky poškozoval majetek na 
chodbě domu, schránky, skříň požárního hydrantu a poté 
se zavřel v bytě. Přivolaným hlídkám pak neustále zpoza 
dveří vulgárně nadával a vyhrožoval pobodáním. Z důvodu 
nevyzpytatelného a agresivního chování bylo hlídkou OO 
PČR rozhodnuto o přivolání zásahové jednotky. Po otevření 
bytu byl muž ihned zajištěn. Za asistence hlídek PČR byl muž 
převezen do zdravotnického zařízení. Celou věc si následně 
převzala PČR k dalšímu řešení.

u Neosvětlený cyklista vjel do protisměru, kde se málem 
střetl se služebním vozidlem MP. Naštěstí jej stihl v těsné 
blízkosti objet. Hlídka 21. června před půlnocí prováděla 
kontrolu v okolí parkovacího domu, kde si všimla uvedeného 
cyklisty. Hlídka pojala podezření, že by cyklista mohl být 
pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, a proto 
se za ním ihned vydala. Muž však začal ujíždět směrem 

k autobusovému terminálu v ul. Nádražní, kde vjel do 
zákazu vjezdu a svou jízdou narušoval bezpečnost silničního 
provozu. Následně pod jednou ze zastřešených zastávek 
zastavil a z kola sesedl. Strážníci se muže zeptali, zda je 
v pořádku a vyzvali jej k prokázání totožnosti. Muž však 
spolupracovat odmítl, začal rozebírat přilehlý odpadkový 
koš a vůči strážníkům zvyšovat svou agresivitu. Jelikož 
muž neuposlechl výzev, aby od svého jednání upustil, 
bylo použito donucovacích prostředků, kdy byl za použití 
hmatů, chvatů sveden na zem a byla mu přiložena pouta. 
Následně jej hlídka převezla na OO PČR ke zjištění totožnosti. 
Provedená dechová zkouška byla pozitivní, přes 2,5 promile. 
Muž byl poučen, je podezřelý ze spáchání přestupků jízdy 
na neosvětleném kole, vjezdu do zákazu vjezdu všem 
vozidlům, jízdy pod vlivem alkoholu, ničení majetku města 
a neuposlechnutí výzev strážníků. Celá věc tak byla spolu 
se záznamem z MKDS předána na MěÚ k dalšímu řešení. 

u Namířil zbraň proti jinému muži, poté z místa společně 
odešli. Takové oznámení přijala dne 18. 7. krátce po 
11. hodině Policie ČR, která následně požádala MP 
o součinnost při prověření oznámení. Hlídka MP se spojila 
s oznamovatelkou, která hlídce ukázala fotografii, na které byli 
dva muži, přičemž jeden držel v ruce předmět připomínající 
střelnou zbraň. Strážníci ihned oba muže z fotografie 
z místní znalosti rozpoznali. Jednalo se o osoby bez domova 
a s trestnou minulostí. Tyto informace byly předány strážníkovi 
obsahující MKDS, který oba muže zaznamenal v ul. Mostní, 
směřující směrem do centra. Hlídka strážníků je neprodleně 
zajistila a omezila na osobní svobodě. Vzápětí se na místo 
dostavili policisté, kteří provedli bezpečnostní prohlídku, kdy 
u jednoho z mužů našli dětskou plastovou kuličkovou pistoli. 

Oba muži byli následně převezeni na OO PČR, která si celou 
věc z důvodu podezření ze spáchání trestného činu výtržnictví 
převzala k dalšímu šetření. 

u Neznámý muž dne 21. července před třetí hodinou ráno 
rozbíjel vozidlo, které bylo zaparkované u areálu zimního 
stadionu. Před příjezdem hlídky MP stihl rozbít čelní a zadní sklo, 
přední světlomet, propíchat pneu a poté z místa utekl. Celou 
událost zaznamenali svědci, kteří také neváhali a celou věc 
oznámili na služební mobil městské policie. Když se na místo 
činu dotyčný muž vrátil, byla tam již hlídka, která vytěžovala 
oznamovatele a svědky. To však neznámému muži nebránilo 
v tom, aby znovu začal vozidlo poškozovat. Strážníci se k němu 
vydali, ten se dal však na útěk. V ul. Štefánikově u dětského 
hřiště jej doběhli a za použití donucovacích prostředků – 
hmatů, chvatů - jej zadrželi. Muž se k poškození přiznal. Uvedl, 
že tak jednal ze žárlivosti, protože vozidlo užívala jeho bývalá 
přítelkyně. Z důvodu podezření ze spáchání trestného činu 
poškození cizí věci byla na místo přivolána hlídka OO PČR, 
která si celou věc převzala k dalšímu šetření.

u Muže, kterého strážníci z místní znalosti dobře znají, 
viděli usedat za volant vozidla zaparkovaného na nám. J. 
Seiferta dne 1. srpna před 14. hodinou. Na tom by nebylo 
nic špatného, kdyby se dotyčný muž po nějaké chvíli 
nerozjel bez vlastnictví řidičského oprávnění. Hlídka však 
pojala podezření a strážníka obsluhující MKDS požádala 
o součinnost při monitorování místa, zatímco hlídka 
vyčkávala opodál. V okamžiku, kdy se muž s vozidlem rozjel, 
byla hlídka za ním směrována. Následně bylo za použití VRZ 
vozidlo zastaveno v ul. Masarykově. Řidič se ihned přiznal. 
Na místo byla přivolána hlídka OO PČR, která si celou věc 
na místě převzala k dalšímu řešení. 

S trážníci vaše jízdní kolo označí pomocí 
speciálního roztoku a varovnou nálep-

kou (Chráněno DNA - Městská policie Kralupy 
nad Vltavou), jízdní kolo vyfotografují a vyplní 
s vámi příslušné formuláře (přihláška do evi-
dence jízdních kol a souhlas se zpracováním 
osobních údajů), které jsou potřeba pro zare-
gistrování jízdního kola do databáze městské 
policie a do mezinárodní databáze. V případě, 
že se jedná o nové jízdní kolo, je vhodné přinést 
i doklad o nákupu. Není to však povinnost, lze 
vyplnit čestné prohlášení o nabytí kola. Vhod-
né je také přinést servisní knížku jízdního kola 
nebo koloběžky. 

Cílem tohoto značení je identifikovat jízdní 
kolo, odradit pachatele krádeží, minimalizovat 
podvody a urychlit vrácení jízdního kola ma-
jiteli. Forenzní značení je odolné a stálé proti 
běžnému mytí kola, proti běžným chemikáliím 
i proti soli. Podrobné informace o forenzním 
značení jízdních kol naleznete na stránkách: 
www.forenzniznaceni.cz

Povinností majitele jízdního kola se zá-
jmem o značení je dostavit se svým jízdním 
kolem, které bude v dobrém technickém sta-
vu, ČISTÉ A SUCHÉ, přinést hodnověrný 
doklad totožnosti a vyplnit příslušné formu-
láře. Značení a registrace je zdarma. Aplika-
ce forenzního značení a registrace jednoho 
jízdního kola trvá přibližně 15 minut. Aby 
nedocházelo k dlouhému čekání zájemců, je 
nutné se na konkrétní termín dopředu při-
hlásit. Rezervační program je spuštěn na in-
ternetových stránkách www.bezpecnekralu-
py.cz a jeho prostřednictvím si můžete sami 
zarezervovat vhodný termín pro označení 
kola. K rezervaci volného termínu můžete 
také využít telefonní číslo 777 798 208.

Výše uvedené dny nejsou poslední, kdy si 
budete moci nechat označit své kolo. Tato ak-
ce bude v Kralupech nad Vltavou pokračovat 
na jaře 2025.

Více na: www.bezpecnekralupy.cz/forenzni-
-znaceni-jizdnich-kol/

Rozhovor s Nikolou Horáko-
vou, manažerkou preven-
ce kriminality Městské  
policie Kralupy nad Vltavou  
o činnosti tohoto úseku.

Forenzní identifikační značení jízdních 
kol v Kralupech nad Vltavou
■ Městská policie Kralupy nad Vltavou nabízí ve dnech  
7. a 8. září 2024 v garážích objektu Městského úřadu se sídlem 
Palackého náměstí č. 1, Kralupy nad Vltavou, značení jízdních kol 
„syntetickou DNA“. 
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městské MUZEUM ZÁŘÍ 2024
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Z POZŮSTALOSTI ING. J. STUPKY
Ve vestibulu muzea jsme pro vás připravili 
vzpomínkovou výstavu na kralupského rodáka 
a  historika Ing. Josefa Stupku, který nás opustil na 
jaře tohoto roku. Muzeum v  rámci pozůstalosti 
obdrželo sbírku artefaktů a předmětů, které za svůj 
život nashromáždil. Jsme potěšeni, že je můžeme 
představit kralupské veřejnosti. A  zároveň tak 
symbolicky p. Stupkovi poděkovat za vše, co pro 
uchování kralupské historie vykonal. Nejen psaným 
slovem, ale také sběratelskou činností.

ŘEMESLA NAŠICH PŘEDKŮ
Dne 14.  září vás srdečně zveme na první ze tří 
řemeslných kurzů, v  nichž se účastníci seznámí 
s  dávnými řemesly. Kurzy se budou konat 
v  prostorách Městského muzea v  Kralupech nad 
Vltavou vždy od 10:00 do 17:00 hodin. Povede 
je PhDr. Renáta Němečková. Kurzy jsou z  velké 

části hrazené z  grantu města Kralupy. Symbolické 
vstupné činí 500 Kč/den. V  každém kurzu budou 
2 místa zdarma pro maminky na rodičovské 
dovolené a  seniory. Maximální počet účastníků je  
8 osob. Přihlášky zasílejte na adrese renata.
nemeckova@centrum.cz.

ČEPELÁK A SEIFERT
V  rámci festivalu Seifertovy Kralupy a  u  příležitosti 
100. výročí nedožitých narozenin Ladislava 
Čepeláka jsme pro vás připravili jedinečnou výstavu 
- retrospektivní prezentaci prací jednoho z předních 
českých grafiků 20. století. Ta bude doprovozena 
verši básníka, pro kterého byla krajina Podřipska 
stejným inspiračním zdrojem, který rezonoval 
v mnoha jeho básních.

POKLADY Z PŮDY
Vážení sousedé! V  rámci příprav nových výstav-
ních prostor, v  nichž budeme mapovat historii na-

šeho města, bychom vás chtěli požádat o zajíma-
vé předměty a  videomateriály, které by zpestřily 
a obohatily novou expozici. Ta by měla být otevře-
na v nově zrekonstruované budově bývalého pivo-
varu příští rok.

PROGRAM NA ZÁŘÍ
 Úterý 3.  září – Z POZŮSTALOSTI Ing. J. Stupky. Vý-
stava artefaktů ze sbírek kralupského historika, která 
potrvá do poloviny října letošního roku

 Sobota 14. září od 10:00 do 17:00 – ŘEMESLNÁ DÍL-
NA. Pletení ošatek ze slámy

 Čtvrtek 19. září od 17:00 - Slavnostní zahájení 29. 
ročníku Festivalu poezie a přednesu SEIFERTOVY 
KRALUPY ve spolupráci s KaSS Kralupy.

 Čtvrtek 19. září od 18:00 – ČEPELÁK 100. Vernisáž 
k nedožitým 100. narozeninám významného české-
ho grafika a výtvarníka.

Více informací k chystaného programu na druhé pololetí naleznete na muzejním webu: www.muzeumkralupy.cz

městská KNIHOVNA ZÁŘÍ 2024
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

O prázdninách do knihovny přibyl nový po-
mocník - elektronický katalog NEK Profi. 

Při využívání tohoto katalogu se mohou čtenáři 
lépe orientovat v automatizovaném knihovním 
systému Tritius, který je v knihovně zaveden od 
roku 2018. Má moderní vzhled a velký dotyko-
vý displej bez klasické klávesnice a myši, tudíž 
je hygienicky dobře udržovatelný. Vzhledem 
k velikosti obrazovky umožní lepší vyhledávání 
také slabozrakým čtenářům. Díky integrova-
né optické čtečce vám po přiložení čtenářské-
ho průkazu a čárového kódu knihy pomůže 
s ověřením, zda jste již měli dokument vypůj-
čený v minulosti. Také vám podá informaci, 

do kdy je potřeba právě půjčený dokument 
vrátit. Bude nám také pomáhat s propagací 
a zobrazovat upoutávky na nadcházející akce. 
Vážení čtenáři, věříme, že si tuto novou tech-
nologickou pomůcku, kterou najdete v oddě-
lení pro dospělé, oblíbíte. Kdo nebude chtít 
s novým katalogem pracovat, může se samo-
zřejmě stále obracet na pracovnice půjčovny, 
které rády se vším pomohou, nebo může použí-
vat stávající možnost vyhledávání. Za instalaci 
a zprovoznění katalogu děkujeme informati-
kům z  IT oddělení městského úřadu.

Š. PÁNKOVÁ, 

VEDOUCÍ KNIHOVNY 

Katalog NEK Profi 
v knihovně
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DDM kralupy ZÁŘÍ 2024
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Dne 7. září 2024 proběhne na Palackého 
náměstí velká akce s názvem Bavíme se 

s DDM. Bohatý program proběhne od 13 do 
18 hod. a bude jak pro malé, tak i velké ná-
vštěvníky. Těšit se můžete na vystupující, kte-
rými budou: KAROL A KVÍDO, ROBIN MOOD, 
na dětský folklorní soubor Kytici, Vocal Band 
Markéty Aptové, vystoupení dětí ze zájmo-
vých útvarů DDM, stánky, dílničky, malování 
na obličej, balónková zvířátka a mnoho dal-
šího. Vstupné zdarma. 

Pobytové, příměstské tábory a kempy
Každý rok pořádá DDM Kralupy několik po-
bytových a příměstských táborů a kempů na 
různá témata. Zde je malá ochutnávka z le-
tošních ročníků. Jsme rádi, že nám zachová-
váte přízeň a tábory vás baví. 

„Milí mudlové,
malí kouzelníci po příjezdu na hrad měli 
k  obědu ptačí nohu se zrním (pro vás, ne-
čary, kuřecí stehno s  rýží), a  pak je čekala 
přednáška Obludné obludárium. Všichni 
překonali svůj strach a  dozvěděli se spous-
tu zajímavých informací. Následovalo vy-
balování a  rozřazení do jednotlivých kolejí 
za pomoci Moudrého klobouku. Abychom 
se seznámili s pozemky a zároveň nevzbudili 
školníka Filche a paní Norrisovou, vydali jsme 
se potichu prozkoumat okolí. Následovala 
2. přednáška Dějiny čar a  kouzel v  Mokro-
sukách a  seznamovací hra. Po večeři, kdy 
se podávaly žížaly (špagety), si každá kolej 
vyrobila svůj bodovací znak a vymyslela za-
klínadlo.“

„Když jsem se ráno probudil, kormidelník 
Fanda řídil Černou Perlu, aby se nic nestalo. 
Posádka umývala podlahu, ale najedou se 
ozval nějaký hlas. Byl to Jack. Zrovna se kou-

kal na mapu a zvolal, že zjistil, kde je ukrytá 
truhla Davyho Jonese. Vyšel na palubu a ra-
dostně zvolal: „Jedu si pro tvoje srdce, Dave 
Jonesi. Dneska konečně padneš a tvoje loď 
s posádkou také.“ Kormidelník Fanda otočil 
loď a vydali jsme se k truhle. Byl v tom však 
háček. Dvě lodě pluly za námi. Když se všich-
ni dostali na pevninu, začali jsme hledat truh-
lu. Po dlouhém hledání a po úplném vysílení 
byla bedna nalezena. „Rybího ksichta zničí-
me jednou provždy všichni.“ A srdce Davyho 
Jonese bylo konečně zničeno.

Připravujeme na říjen:

10. 10. 2024 
Bramboriáda 
a Kaštánkování 

17. 10. 2024  Strašidelná cesta

26.– 30. 10. 2024 

Podzim 
v Mokrosukách – 
kreativní tábor pro 
děti ze zájmových 
útvarů
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ZŠ 28. ŘÍJNA

O prázdninách se ve škole nezahálelo. Došlo 
k rekonstrukci podlahové krytiny v kance-

láři školní jídelny, opravě střechy a hromosvo-
dů. Byly nově nalakovány dveře všech dívčích i 
chlapeckých toalet. Zakoupili jsme lavičky pro 
každou třídu a umístili je na chodby školy. Také 
bylo dokoupeno vybavení pro rozvoj digitálních 
kompetencí žáků, a to 10 ks notebooků a inter-
aktivní tabule do učebny 4. třídy. 

Během prázdnin bylo také možné vidět spor-
tující děti na našem hřišti. V červenci to byli 
naši žáci a v srpnu pak nadějné budoucí volej-
balistky oddílu TJ Kralupy. Myslím, že je vhod-
né využívat ve městě prostory škol k rozvoji 
sportovních dovedností dětí.

V novém školním roce 2024/2025 je pro prv-

ňáčky naplánován osvědčený projekt „Jak být 
dobrým kamarádem“, kdy nejstarší žáci 5. tří-
dy se stanou průvodci a pomocníky právě za-
čínajících spolužáků. Pokračovat bude i velmi 
kladně hodnocený projekt „Trenéři ve škole“. 
Do hodin tělesné výchovy pravidelně vstupují 
trenéři a zajímavou formou vedou výuku za 
účasti pedagogů.

Vychovatelky školní družiny si připravily 
také celoroční projekt s názvem „Z pohádky 
do pohádky“. Zní to až neuvěřitelně, že v téhle 
době existuje spousta dětí, která vůbec nezná 
základní pohádkové postavy a pohádkové pří-
běhy. Celý projekt si klade za cíl vzbudit je-
jich zájem o pohádky, rozvíjet komunikační 
a dramatické dovednosti a především jejich 
kreativitu. V průběhu celého školního roku 
tak budou plnit různé úkoly a seznamovat se 

s pohádkami zajímavým způsobem a na závěr 
uzavře celé putování s pohádkami slavnostní 
pohádkový den. Ten se bude konat na školní 
zahradě společně s rodiči dětí. Poskytneme 
dětem příležitost shrnout a prezentovat svou 
celoroční práci, rozvíjet organizační a prezen-
tační dovednosti a sdílet své úspěchy s rodiči. 
Pohádkový den a výstava prací umožňují dě-
tem kreativně využít vše, co se během roku 
naučily, zatímco slavnostní zakončení nabízí 
prostor pro reflexi a oslavu úspěchů.

Věřím, že se nám daří modernizovat a roz-
víjet naši školu. To vše by nebylo možné bez 
podpory zřizovatele, kterému za to patří dík.

A nám pak už zbývá jen se na nový školní 
rok těšit a užívat si společně strávený čas v na-
ší škole.

MGR. IVANA ŠULOVÁ

Co nového v ZŠ 28. října?

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

M ěsíc červen začal exkurzí do Švýcarska, 
pak 1. stupeň odjel na školu v přírodě 

do Doks u Máchova jezera do RS Termit, po-
té ho ve stejném objektu vystřídali žáci 6.–8. 
ročníků. Obě školy v přírodě byly věnovány 
hlavně posílení fyzických  a také sociálních 
dovedností žáků.

  Setkali jsme se všichni také na pravidelné 
akci Hurá na prázdniny, kde i rodiče viděli, 
jak prokouklo staré hřiště a všichni ho  mohli 
začít používat. Je z něho multifunkční hřiště, 
kde je možné si zahrát různé míčové hry, což 
žáci poslední týden v rámci sportovních dnů za 
krásného počasí vyzkoušeli. Zkouškou prošlo 
i opravené sportoviště pro skok daleký. 

V novém školním roce budeme pokračovat 
v různých dalších projektech, hned v září nás 
například  čeká adaptační kurz pro šesté roč-
níky a další nové i tradiční akce. Už se všichni 
těšíme na nové zážitky, znalosti i dovednosti.

DAGMAR KUZNÍKOVÁ, 

ŘEDITELKA ŠKOLY

Ohlédnutí 
za červnemZŠ GEN. KLAPÁLKA

Z ačátek nového školního roku se nabízí 
jako vhodná příležitost pro připomenu-

tí základních principů, ze kterých naše škola 
ve svém působení na žáky vychází. Vize naší 
školy. Pojďme se krátce zamyslet nad jejími 
jednotlivými body.

Škola bez bariér – škola, která učí děti myslet 
a orientovat se v praktickém životě.  
Škola otevřená všem žákům i rodičům, novým 
vyučovacím metodám. 
Škola, kde se spolupracuje navzájem. 
Škola, kde lidé věří, že slušnost a přátelství 
jsou hodnoty, které pomáhají překonávat ba-
riéry mezi lidmi, kde pozdrav je samozřejmos-
tí a „prosím“ slušností. 

Bod první – předat základní poznatky růz-
ných oborů je naším prvořadým úkolem. Co je 
ale důležitější je umět je využít v každodenním 
životě. Proto máme na druhém stupni před-
měty volby povolání a finanční gramotnosti, 
osobnostní a sociální výchovy a řadu volitel-
ných předmětů.

Bod druhý – vítán ve škole je každý, jedinou 
překážkou je kapacita školy. Ta je 760 žáků, 
v současné době je počet žáků přibližně 750. 
Spolupráce s rodiči je pro nás velmi důležitá. 
Vždyť vždy jde o jejich děti, naše žáky. Každý 
učitel je osobnost a má svůj určitý vyučovací 
styl. Děti se tak během několika let setkají 
s různými přístupy a styly. Některý jim jistě 
bude vyhovovat více, jiný méně. I to je urči-
tý trénink na život. Od tohoto školního roku 
vyučujeme od čtvrtého do devátého ročníku 
„novou“informatiku, přibyl devátý ročník. 
Některé matematiky prvního stupně využí-

vají prvky Hejného metody, na stupni druhém 
se zaměřují na logiku. Některá přírodověda 
či dějepis využívá badatelský přístup. Pře-
ceňovanou součástí vzdělávacího procesu je 
hodnocení. Klasickým případem jsou znám-
ky, rodiče i žáci jsou na ně zvyklí. Nevýhodou 
známkování je, že blíže nevypoví o slabších 
stránkách práce, nevyzdvihnou ty silné. For-
mativní hodnocení a práce s chybou je cesta, 
kdy se žák konkrétně dozví, jak a co ve své 
práci vylepšit. Součástí pololetních vysvěd-
čení prvního až čtvrtého ročníku je i slovní 
hodnocení práce žáků.

Bod třetí - naučit se spolupráci již na základ-
ní škole znamená vytvářet si dobré předpokla-
dy pro uplatnění v dalším vzdělávání i profesi. 
Ve škole pěkně funguje a na spolupráci tříd se 
podílí školní parlament.

Bod čtvrtý – slušnost, jakoby se někdy úplně 
z našich životů vytrácela. I to je úkolem školy, 
neustále připomínat pravidla slušného chování 
nejen ve škole, ale i mimo ni. Asi největším pro-
blémem mezi žáky je ubližování si navzájem na 
sociálních sítích, které se často děje mimo ško-
lu, ale logicky se na vztazích ve třídách odráží. 
Realizujeme mnoho preventivních programů, 
vlastními silami i externími odborníky. Přesto 
tento jev vnímáme jako stále větší problém. 
Všechny podněty řešíme, k dispozici je i paní 
školní psycholožka.

Přeji všem snadný start a dlouhou vytrvalost 
v nadcházejícím školním roce! 

MICHAELA GLEICHOVÁ

Naše vize a jak ji naplňujeme?
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M ateřská škola Dr. E. Be-
neše děkuje paní Jitce 

Pekárkové za osm let poctivé 
práce, kterou pro ni ve školní 
kuchyni vykonala. Přitom žád-
nou legraci nezkazila, čas obědu 
hlídala, ke všem se slušně cho-
vala, volání SOS vždy ochotně 
vyslyšela a za nepřítomnou ko-
legyni kdykoli zaskočila.

MGR. PAVLA KICKOVÁ

J iž samotná účast na mistrovství republi-
ky v tradičním karate, kterou měli zajiště-

nou pouze nominovaní závodníci, byla velkým 
úspěchem. V sobotu 1. června se v Brně na ta-
tami sešel opravdový výběr. Tým kralupských 
karatistů nebyl početný, ale přesto dosáhnul na 
medaile. Mistryní republiky se ve své věkové 
kategorii stala Eliška Krybusová, a to jak v dis-
ciplínách kata i kumite. Na několik otázek od-
pověděl trenér a předseda klubu David Krybus.

Pane Krybusi, můžete nám představit svůj 
klub?
Vše začalo jako kroužek tradičního karate pro 
několik dětí kamarádů a známých. V roce 2023 
jsme klub formálně zaregistrovali jako Karate 
Kralupy, z. s. a otevřeli veřejnosti. Působíme 
pod hlavičkou České asociace tradičního karate, 
která je naší servisní organizací, poskytuje nám 
zázemí a organizuje školení, semináře a závody.

Co je to tradiční karate?
Tradiční karate je bojové umění původem 
z Okinawy. Vyvíjelo se jako sebeobrana bez po-

užití zbraní. Využívá především techniky blo-
ků, krytů, úderů a kopů. Tradiční je v tom, že 
se snaží maximálně využít možností lidského 
těla jako celku k vytvoření silné a účinné tech-
niky. Zároveň se odkazuje na tradiční hodnoty 
budó, přístupu k bojovým uměním, jako cestě 
k rozvoji fyzických a duševních schopností.

Kdo může tradiční karate cvičit?
Tradiční karate může cvičit každý a v každém 
věku. V našem klubu se zaměřujeme především 
na děti, máme však i zájemce z řad dospělých. 
Přijímáme děti od 5 let. Ideální se jeví, pokud 
má dítě za sebou obecnou pohybovou průpravu 
a již chodí do školy, není to však podmínkou. 
Je na každém, jak intenzivně se bude chtít ka-
rate věnovat. Cestu si volí každý sám. Může se 
aktivně připravovat na závody, či mít karate 
jako doplněk nebo druhý sport.

Co plánujete v nové sezóně?
Přidali jsme další hodinu cvičení a od 2. září 
budeme trénovat dvakrát týdně na dvě skupi-
ny: zvlášť mladší/začátečníci a starší/pokroči-

lí. Rádi bychom v našem klubu přivítali další 
nové členy z řad dětí. Trénovat budeme v pon-
dělí na gymnáziu od 18:15 a ve středu od 16:00 
v sokolovně. Do nové sezóny bych si přál, aby 
se každý z cvičenců na své cestě karate zase 
kousek posunul dál.

ZDROJ: KARATE KRALUPY, Z. S.

Celý rozhovor najdete na: www.karatekra-
lupy.cz

ZŠ KOMENSKÉHO

N a ZŠ Komenského začneme 
nový školní rok pěkně zostra. 

Už v polovině měsíce září věnuje-
me jeden den připomínce osob-
nosti Jaroslava Seiferta. Žáci jed-
notlivých tříd se hravou formou 
seznámí s jeho básněmi a život-
ním příběhem na různých místech 
Kralup. 

Na prvním stupni si žáci vy-
zkouší hledat rýmy a obrázky 
k básním, budou přemýšlet o tom, 
co by se dalo v našem městě vylep-
šit, pokud by byli členy okrašlova-
cího spolku. V parku Přátelství si 

budou moci vyrobit svůj vlastní 
strom přátelství.

Žáci druhého stupně se pokusí 
Seifertovy básně zhudebnit nebo 
jinak kreativně zpracovat. 

Každý ročník půjde svou vlastní 
cestou, na které budou zastávky, a 
kde se budou plnit předem připra-
vené úkoly. Kromě básní Jaroslava 
Seiferta se žáci dozví i různé zají-
mavosti z Kralup a budou nachá-
zet věci tam, kde by je s největší 
pravděpodobností nikdy nečekali.

Věříme, že nás tento projekt ne-
jen poučí, ale i překvapí a pobaví.

JIŘINA ŠÍMOVÁ, DIS.

Mistrovský titul v tradičním karate do Kralup

V yrážíme do všech 
koutů! Benátky, 

Gdaňsk, státy Benelu-
xu nebo také Ohři, Čes-
ké středohoří a Litoměřice navští-
vili studenti během populárních 
Dnů za školou, které vyplňují na 
DG poslední červnový půltýden. 
/ Rekordní počet kandidátů, sto-
procentní úspěšnost: Všech 44 
studentů, kteří v červnu skládali 
Cambridgeské zkoušky z angličti-
ny, uspělo; 10 zdolalo úroveň C2, 18 
prolomilo hranici C1 a 16 dosáhlo 
hranice B2. / I v letošním školním 
roce bude škola moct nabídnout 
služby školního psychologa, kari-

érového poradce, tan-
demovou výuku, spo-
lečenskovědní výjezd, 
volnočasové aktivity či 

přednášky pro rodiče a veřejnost 
díky Operačnímu programu Jan 
Amos Komenský. / Knihy na přá-
ní: Na 40 nových přírůstků přiví-
taly přes léto školní knihovna a an-
glická knihovnička. / Přihlašování 
do přípravných kurzů z matemati-
ky pro žáky 9. tříd bude zahájeno 
4. září 2024 v 18:00 přes on-line 
formulář na webu školy. / Nepro-
pásněte Proměnu: Tradiční noc 
vědců věnovaná tématu Proměna 
proběhne v pátek 27. 9. 

Od Seiferta k Seifertovi
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Filipe, jaká je základní filosofie klubu 
a přístupu k malým dětem, které se 
vlastně ještě teprve rozhodují, jaký sport 
si zvolí?
Hlavní filosofií klubu je podporovat děti v po-
hybu a vychovat z nich silné a dobré osobnos-
ti. Samozřejmě také využít maximálně jejich 
sportovní potenciál. Jako zásadní vidím pozi-
tivní a otevřený přístup trenéra ovšem s nasta-
venými mantinely, které se musí od útlého věku 
dodržovat a lpět na nich. Jak víme, tak děti se 
nejlépe rozvíjí v pro ně bezpečném prostředí. 
To se snažíme navodit.

Jací jsou trenéři, kteří se o malé 
děti starají? Kdo děti vede a jakým 
způsobem? A kdy přichází očekávání 
výkonu a výsledků?
S dětmi pracují vzdělaní trenéři, takže přes-
ně vědí, co a jak dělají. U malých dětí bych 
vyzdvihnul hlavně trenéra Jana Šimrala, 
který vede naše nejmenší již několikátým 
rokem a se svým osobitým, energickým 
a velmi vstřícným přístupem děti učí úplné 
základy. A hlavně děti „zapálí“ do dalšího 
sportovního (hokejového) života. U dětí je 
důležité naučit je kvalitní základy bruslení, 
od toho se pak odvíjí jejich další hokejový 
růst. Bez kvalitních základů pak nelze stavět 
další patra důležitých dovedností. Ale znovu 
opakuji, hlavní náplní tréninku dětí jsou hry 
a učení formou hry. Výsledky začínají mít 
nějakou váhu až v kategoriích starších žáků, 
kde se i soutěž dělí na nadstavbu a soutěž 
o umístění. Do té doby, když jsou výsledky 
vyrovnané, tak jsou v dlouhodobém hori-
zontu zanedbatelné.

Jakým způsobem se stavíte k úspěchům 
a neúspěchům? Mají děti šanci si 
„bezpečným“ způsobem projít a prožít 
úspěch a neúspěch?
Jak říká náš mentor Josef Kaisr, tak důležité 
je v dětských letech prožít oboje. Samozřejmě 
je příjemnější, když převažuje vítězství (směje 
se). My se určitě snažíme v dětech vybudovat 
chtíč vyhrávat cokoliv a kdekoliv. Bez toho ne-
jde hrát týmový sport, vlastně jakýkoli sport. 
Nicméně děti/hráči se musí naučit i prohrávat 
a přijmout prohru s pokorou, s vědomím, že 
prohra je může posunout k výhře. Díky pro-
hrám ve sportu může později dítě lépe obstát 
i ve stresových situacích v běžném životě. Vý-
hra ovšem není to nejvyšší. Dbáme na fair-play 
a hlavně na dlouhodobý sportovní růst.

Jaké vybavení klub poskytne? Kolikrát, 
kdy a jak se trénuje? 
Klub do začátků hráčům může poskytnout 
celou výstroj, a to zadarmo, minimálně na 3 
měsíce, než si děti i rodiče ověří, že hokej je 
správná volba. Zápůjčka je možná i v pozděj-
ších letech, pokud je zájem. Je to velká pomoc 
v tom, že rodiče nemusí kupovat výstroj, ze 
které děti za pár měsíců vyrostou. Nejmenší 

Pojď hrát hokej
■ V sobotu 28. září od 9:00 pořádá Hokejový klub Kralupy nad 
Vltavou nábor v rámci celostátní svazové akce „Pojď hrát hokej“. 
Požádali jsme o rozhovor Filipa Štibrana, hlavního trenéra dětí v 
kategoriích přípravek a žáků v kralupském klubu.

děti trénují 2-3x za týden, později 4x týdně. 
Plus o víkendu samozřejmě zápasy. 

V nejmenších kategoriích rodičům doporu-
čujeme, aby děti třeba i na úkor jednoho tré-
ninku hokejového chodily pravidelně i na jiný 
sport, ideálně všestranný, jako je gymnastika, 
různé bojové sporty… Musím však zdůraznit, 
že naše tréninky v Klubu jsou zaměřeny na vše-
obecný pohybový rozvoj! Vím, že všestranný 
sportovec má vždy navrch v jakékoli pozdější 
specializaci. Toto je však třeba podpořit trpě-
livostí rodičů a vzít hned od začátku za své, že 
na začátku „hokejového života“ je stejně důle-
žitý trénink na suchu jako na ledě, možná ještě 
důležitější. I ve starších kategoriích se o vše-
strannost starají trenéři v rámci pravidelných 
tréninků suché přípravy, a to celoročně.

Co je na konci? Nabízí klub celoživotní 
sportovní realizaci: od hráče až po 
trenéra?
Cílem malého hokejisty by mělo být jednou se 
prosadit v našem týmu dospělých, tedy v „A-tý-
mu“, který aktuálně hraje druhou hokejovou li-
gu. Ale jsou i jiné možnosti, které klub nabízí, ja-
ko jsou trenérství nebo rozhodcovství. Snažíme 
se klub směřovat k tomu, aby v něm hráč mohl 
působit celoživotně, což je ostatně i můj případ.

Děkuji za rozhovor.
DAVID KRYBUS,  

ČLEN VÝKONNÉHO VÝBORU HK KRALUPY

SOUPISKA KRALUP: KONČÍ KEHAR, PŘICHÁZEJÍ ALE ZVUČNÉ POSILY
Kralupy nad Vltavou před novou druholigovou 
sezonou sílí: do obrany podepsaly Jana Zedka 
a Dominika Němečka, útok rozšíří Jakub Skle-
nář s Dominikem Arnoštem.

Po nováčkovském ročníku, kdy se v poklidu za-
chránily, pomýšlí Kralupy na účast v play off. 

Odpovídají tomu posily.
Jan Zedek  přichází z Děčína s vizitkou šestého 

nejlepšího střelce mezi obránci: v uplynulé druho-
ligové sezoně skóroval hned desetkrát. „Honza je 
poctivý a extrémně pracovitý kluk. Na svůj věk je 
velice vyzrálým obráncem, který se nebojí podpořit 
útok," líčí kralupský trenér David Švagrovský.

Vydry současně využily konce nedalekého klubu 
v Letňanech, odkud přivedly hned tři posily. Hodně 
se očekává od Dominika Němečka, jenž má zkuše-
nosti z prvoligové Slavie.

Právě u sešívaných zažil nejlepší období své kariéry 
veterán Jakub Sklenář, mimo jiné extraligový šam-
pión z roku 2008. Vždy měl pověst defenzivního dří-
če, letos v Letňanech ale táhl i produktivitu: ve 37 
utkáních posbíral 46 bodů.

„Potřebovali jsme do útoku zkušeného lídra  
a jsme rádi, že nám Jakub na nabídku kývl,“ raduje 
se Švagrovský ze zvučné posily s více než 700 starty 
v nejvyšší soutěži. „Slibujeme si od něj, že nám po-
může s produktivitou a ukáže určitý leadership. Je 
to vítězný typ a věříme, že to v kabině bude znát.“

Z Letňan do Kralup zamíří i Dominik Arnošt, autor 
32 kanadských bodů ve 35 duelech. U vyder naopak 
skončí exkladenský zadák Martin Kehar a forvardi 
Adam Kellerstein a Michal Bezouška. Z pracovních 
důvodů pak přerušil kariéru gólman Luboš Novotný.

Týmovou jedničkou zůstane  Lukáš Sochůrek, 
obrana se bude moct i nadále spolehnout na ostří-
leného Josefa Zajíce. Pokračuje rovněž nejproduk-
tivnější hráč mužstva za poslední sezonu  Václav 
Zídek, smlouvu prodloužil také PowerForward  Voj-
těch Šilhavý.

Tvořící se kádr HK Kralupy nad Vltavou
Brankář: Lukáš Sochůrek, Michal Kalista.

Obránci: Dominik Němeček, Jan Zedek, Josef Zajíc, 
Martin David, Kryštof Kapoun, Jakub Kučera, Adolf 
Straka, Martin Lokajíček, Adam Hušek.

Útočníci: Jakub Sklenář, Dominik Arnošt, Václav Zí-
dek, Vojtěch Šilhavý, Tomáš Soukup, David Bradá-
ček, Ondřej Hampl, Štěpán Binko, Jiří Uhlík, Josef 
Broš, Jonáš Marek, Kryštof Hrala, Tadeáš Pejchal, 
Kryštof Pejchal, Jonáš Jobánek.

Tito hráči se představí v přípravných zápasech na 
sezonu 2024/2025. 

Přípravné zápasy v září: úterý 3. 9. od 18:15 KRA-
LUPY vs. MOST, čtvrtek 5. 9. od 18:15 KRALUPY vs. 
HRONOV. Zahajovací zápas letošního ročníku 2. 
ligy na domácím ledě: sobota 21. 9. od 18:00 - HK 
KRALUPY vs. HC Kobra Praha.

Zdroj: https://www.hokej.cz/soupiska-kralup-konci-
-kehar-prichazeji-ale-zvucne-posily/5082370

„Jakub Sklenář? Je to vítězný typ a věříme, že 
to v kabině bude znát.“

David Švagrovský, trenér HK Kralupy nad Vltavou
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V červnu se v Kralupech ode-
hrála poslední fotbalová utká-

ní letošní sezony. K vidění byly 
senzační výhry, překvapivé pro-
hry, zvraty i postup do vyšší sou-
těže. Co se týkalo koho a na jaké 
příčky v konečné tabulce jednotli-
vé týmy nakonec dosáhly?

A-tým FK Kralupy 1901 odehrál 
v červnu tři poslední zápasy. Na 
začátku měsíce přivítali modrobí-
lí na domácím hřišti poslední ce-
lek tabulky - SK Votice. Kralupští 
fotbalisté byli od samého začátku 
lepším týmem a svého soupeře na-
konec porazili vysoko 8:0. Třemi 
góly se blýskl útočník Luboš Krej-
za. Následující dvě utkání už tak 
dobře pro „Kaučuk“ neskončila. 
Na půdě postupujícího Rakovní-
ku podlehli kralupští domácím 3:1 
a stejným výsledkem padli modro-
bílí i v posledním klání sezony, a to 

na domácí půdě s rezervou Klad-
na. A-týmu FK Kralupy 1901 tak 
v konečné tabulce patří 8. místo 
se ziskem 44 bodů.

Rezerva „Kaučuku“ zakončila 
letošní ročník stylově. Nejprve 
si na domácím hřišti poradila se 
soupeřem z Hostína 4:1 a z posled-
ního zápasu si rovněž odnesla tři 
body, když zvítězila na půdě Voj-
kovic 3:0. Povedený závěr sezony 
tak vyhoupl kralupský B-tým v ta-
bulce na pěkné 5. místo s koneč-
ným ziskem 38 bodů.

Pro dorostence FK Kralupy 1901 
byl závěr sezony klíčový. Pokud by 
zvítězili ve všech třech zbylých zá-
pasech, s největší pravděpodob-
ností by se radovali z postupu do 
vyšší soutěže. Zkouška ohněm za-
počala pro mladé kralupské pušky 
domácím zápasem s Dobrovicí, ve 
kterém i přes remízový poločasový 

výsledek nakonec dokázali zvítězit 
pohodlně 5:1. O týden později za-
jížděli Kralupští na půdu celku SK 
Labský Kostelec. Domácí i přes ne-
příliš příznivé postavení v tabulce 
mladé naděje z Kralup potrápili, 
i tak ale nakonec dorost z Olší do-
kázal zvítězit těsným výsledkem 
2:1. Poslední krok museli modrobí-
lí udělat před domácími fanoušky 
přes poslední tým tabulky - Stra-
ky/Struhy. Domácí od začátku 
utkání dominovali a na konci se ra-
dovali z výhry 7:0. Po závěrečném 
hvizdu tak propukly oslavy nejen 
z vysokého vítězství, ale zejména 
z postupu do krajského přeboru.

Na opačném břehu Vltavy se FK 
Čechie Kralupy nad Vltavou roz-
loučila se sezonou tak, jak pro-
cházela téměř celým jarem, a to 
dominantně. Červenobílí nejprve 
doma porazili celek z Postřižína 

7:0 a o týden později si výsledkem 
7:1 poradili s Cítovem. I tyto dva 
výsledky nakonec pomohly Čechii 
v tabulce ke skvělému 2. místu.

Čechistické dorostence čekaly 
v červnu poslední tři zápasy. První 
dvě utkání s celky z Roztok a Bako-
va nad Jizerou skončila remízou 1:1. 
V posledním klání letošního roč-
níku přivítali červenobílí mladíci 
na domácí půdě MSK Klecany 1921. 
Utkání skončilo nepříznivě pro do-
mácí, jelikož soupeř zvítězil 5:2. Pro 
Čechii to znamenalo konečné po-
stavení v tabulce na 12. místě.

MATOUŠ VRÁNEK

PLAVECKÁ SOUTĚŽ MĚST,
soutěž pro plavce i příležitostné návštěvníky plaveckého bazénu

Ve středu 2. 10. 2024 se uskuteční 33. ročník "Plavecké soutěže měst". Letos patří mezi přihlášená města i Kralupy 
nad Vltavou. 
Plavecké soutěže se mohou zúčastnit jednotlivci, rodiny a všichni zájemci bez rozdílu věku. Stačí uplavat 100 m 
na čas volným stylem.
Odměnou Vám bude diplom a pocit, že jste učinili i něco pro své zdraví. 
Vstup je samozřejmě ZDARMA.

PŘIJĎTE PLAVAT a pomozte našemu městu dosáhnout nejvyšší příčky Vaší aktivní účastí. Každý plavec se na povel 
rozhodčích vydává na trať přímo z vody – od kraje bazénu (nikoliv tedy z bloku). 
Nejedná se o klasickou štafetu. Plavat se bude po celý den kdykoliv v čase od 6:15 do 20:00 hod.

Organizátor projektu: Česká asociace Sport pro všechny, z. s.
Pořadatel projektu v Kralupech nad Vltavou: Plavecký oddíl Kralupy n./Vlt. - Kontaktní osoba: Martin Kořínek

Místo konání: Plavecký bazén Kralupy nad Vltavou, V Luhu 1089

Základní informace o Plavecké soutěži měst:
Propaguje kondiční plavání jako vděčnou, celoročně i celoživotně využitelnou pohybovou aktivitu.
Zúčastnit se jí mohou plavci všech věkových kategorií a každý, kdo v daném městě bydlí, pracuje či studuje. 
Stejně tak příležitostní návštěvníci přihlášeného bazénu. Otestují si svoji aktuální formu a zároveň se na chvíli 
promění v jednoho z reprezentantů města.

Plave se libovolným stylem na čas trať 100 metrů.

Oceněná budou 3 nejúspěšnější města a nejúspěšnější tři bazény v každé kategorii čekají poháry a diplomy, 
všechny další zúčastněné bazény dostanou diplom.

Více informací na: www.mestokralupy.cz

CHCETE SE SOUTĚŽE ZÚČASTNIT? 
Přihlaste se do soutěže předem na e-mailu: plavani@mestokralupy.cz a nebo přijďte 2. 10. soutěžit a budete 
registrováni na místě před Vaším plaváním.

Těšíme se na Vaši účast.

Lenka Císlerová a Martin Kořínek

Červnem skončila kralupským fotbalovým 
týmům pouť letošní sezonou

Rozhovor 
s Davidem 
Hemrem, 
manažerem 
a trenérem 
FK Kralupy 
1901: Jaká bude třetí sezona 
kralupského oddílu v I. A třídě?

Odbor ASPV TJ KRALUPY 
zve na cvičení dětí ve věku 4–7 let
Zahájení dne 9. září 2024
Cvičíme každé pondělí od 16. do 17. hodiny
Tělocvična ZŠ 28. října Kralupy n. Vlt.-Mikovice  
Info: Anna Budáková, tel: 607 681 337

Odbor ASPV TJ KRALUPY 
zve na zdravotní cvičení pro ženy
Zahájení dne 11. září 2024
Cvičíme každou středu od 18. do 19. hodiny
Tělocvična DG Kralupy nad Vltavou  
Info: Václava Janáčová, tel.: 731 777 526

Oddíl volejbalu TJ KRALUPY, 
z. s. pořádá 

NÁBOR chlapců 
do přípravky volejbalu

Chlapci narození v roce: 2015-
2018

Místo konání: volejbalová hřiště 
na SOKOLÁKu u nemocnice, 

ZÁŘÍ - pondělky a středy od 16:00 
do 17:30 (Při nepřízni počasí tělo-
cvičny ZŠ Generála Klapálka)

Požadavek: zájem o kvalitní ko-
lektivní sport

S sebou: sportovní oblečení, spor-
tovní obuv, pití a dobrou náladu

Vedoucí náboru: Zuzana Dürrha-
mmerová 
Během září budou rodičům pře-
dány závazné přihlášky. 

Tréninky zůstanou dvakrát týdně – 
v pondělí a ve středu od 16:00 do 
17:30 hodin, od října se trénuje 
v tělocvičně ZŠ Gen. Klapálka ve 
stejných dnech i časech.

Kluci, přijďte, těšíme se na vás.
Pro další informace můžete volat 
na telefon 721 639 281 – Zuzana 
Dürrhammerová.

Květinářství LENKA 
Prodej řezaných květin, 

pokojových rostlin,  
dekoračních předmětů,  

výroba květinových dekorací.

Ulice Žižkova 463/11, 
Kralupy nad Vltavou, 
u vlakového nádraží 

za potravinami a bazarem.
pondělí – pátek – 8:00 – 16:30

sobota – 8:00 – 11:00

Facebook: Květinářství LENKA 
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NABÍZÍME VÁM VOLNÉ KAPACITY NAŠICH SLUŽEB, 
KTERÉ PROVÁDÍME S MAXIMÁLNÍ PEČLIVOSTÍ.
 
 SVAŘOVÁNÍ KONSTRUKČNÍ OCELI, NEREZU, HLINÍKU A DALŠÍCH 
MATERIÁLŮ

 STROJNÍ OBRÁBĚNÍ – ŘEZÁNÍ/POPISOVÁNÍ:
Vodní paprsek – velikost 3000 x 2000 mm, do tloušťky 500 mm

 ocel konstrukční, legovaná, nástrojová, tepelně zpraco-
vaná, návarová s extrémní tvrdostí
 slitiny hliníku, titanu, mědi, niklu
 sklolaminát, kompozity, technické a reklamní plasty
 pěnové materiály, plasty, gumy
 překližka, balza, podlahové krytiny
 elektroizolační, tepelněizolační hmoty
 mramor, žula, pískovec, sklo, dlažba

CO2 laser - velikost 1500 x 1000 mm

 kovy, barevné kovy, Elox, lakovaný kov
 kaučuk, uhlíkové vlákno 
 sklo, dlažba, kámen, mramor, žula
 dřevo, překližky, MDF, papír, korek
 akryl, Lucite, PMMA
 látka, konopí, bavlna, kůže

 3D SKENOVÁNÍ / MODELOVÁNÍ / PROJEKTOVÁNÍ / TISK

 PÍSKOVÁNÍ A TRYSKÁNÍ 
 křemičitým pískem
 suchým ledem

 ŽÁROVÉ ZINKOVÁNÍ

+420 602 774 179, obchod@assix.cz
Střední škola letecké a výpočetní techniky

Odolena Voda, U Letiště 370

PŘIJME na HPP 
od 1. 9. 2024 

VYCHOVATELE/KU 
na domov mládeže 

UČITELE/KU 
odborných leteckých 

předmětů 

UČITELE/KU matematiky 

V případě zájmu pište na skola@sslvt.cz
nebo volejte 283 970 477,  721 729 170.

2. umisťovací výstava koček
21. 9. 2024 od 10:00 do 16:00 hod.

Hotel Sport
Vstupné 50 Kč, děti zdarma
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